
 

 
 

 

 
 

 

РАЗДЕЛ 

            «Охрана окружающей среды» 

по рабочему проекту: 

  

«Привязка типового проекта на строительство  

центра реабилитации инвалидов на 150 мест в  

городе Кокшетау Акмолинской области» 

 

 

Разработчик: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

              Шымкент, 2021 г  

 

 
ГОСУДАРСТВЕННАЯ ЛИЦЕНЗИЯ 

№01591Р от 15.08.2013 г. 

 

Республика Казахстан,  

г. Шымкент Молдагулова 15а-32 

тел.факс: 8 (7252) 40 41 81 

БИН 111040001588     

РНН 582200046033 

БИК VTBAKZKZ     

KZ224322203398L00097 

ДО АО Банк ВТБ  (Казахстан) 

 

 

 

 

 

 

ТОО «КазГранд коПроект» 

 



4 
 

ОГЛАВЛЕНИЕ 

ОГЛАВЛЕНИЕ ........................................................................................................ 4 

АННОТАЦИЯ .......................................................................................................... 6 

1 КРАТКИЕ СВЕДЕНИЯ О ПРОЕКТИРУЕМОМ ОБЪЕКТЕ .............. 7 

1.1 Краткая характеристика климатических и метеорологических 

условий района размещения участка строительных работ ..................................... 13 

1.2 Характеристика уровня загрязнения атмосферы в районе 

расположения проектируемого объекта .......................................................................... 13 

1.3 Воздействие работ на атмосферный воздух и характеристика 

источников выброса загрязняющих веществ ................................................................ 13 

1.4 Период эксплуатаци ................................................................................ 14 

1.5 Расчет приземных концентраций загрязняющих веществ от 

источников выбросов ............................................................................................................... 14 

1.6 Установление предельно допустимых выбросов (ПДВ) ........... 16 

1.7 Определение расчетных размеров санитарно-защитной зоны 

(СЗЗ) и зоны влияния намечаемой хозяйственной деятельности ........................ 16 

2 ОХРАНА ПОВЕРХНОСТНЫХ И ПОДЗЕМНЫХ ВОД ОТ 

ИСТОЩЕНИЯ И ЗАГРЯЗНЕНИЯ ...................................................................... 55 

2.1 Водопотребление и водоотведение при строительстве и 

эксплуатации объекта .............................................................................................................. 55 

2.2 Воздействие объекта и строительных работ на состояние 

поверхностных и подземных вод ........................................................................................ 57 

2.3 Мероприятия по охране поверхностных и подземных вод от 

истощения и загрязнения ....................................................................................................... 57 

3 . ОХРАНА И РАЦИОНАЛЬНОЕ ИСПОЛЬЗОВАНИЕ 

ЗЕМЕЛЬНЫХ РЕСУРСОВ И НЕДР ................................................................... 58 

3.1 Воздействие объекта на территорию, условия 

землепользования и геологическую среду ..................................................................... 58 

3.2 Охрана и рациональное использование почвенного слоя ......... 58 

3.3 Восстановление и благоустройство территории после 

завершения строительства объекта, мероприятия по охране земель ................. 58 

4 ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ ПРИ СКЛАДИРОВАНИИ 

(УТИЛИЗАЦИИ) ОТХОДОВ НАМЕЧАЕМОЙ ХОЗЯЙСТВЕННОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ................................................................................................. 60 

4.1.1 .................................................................................... Период эксплуатации

 62 

5 ОХРАНА РАСТИТЕЛЬНОСТИ И ЖИВОТНОГО МИРА ............... 65 

5.1 Выводы ............................................................................................................ 65 

6 ФИЗИЧЕСКИЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ ........................................................ 67 

6.1 Период строительства ............................................................................... 67 

6.2 Период эксплуатации ................................................................................ 69 

7 ОЦЕНКА ЭКОЛОГИЧЕСКОГО РИСКА ПРОИЗВОДСТВЕННОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В РЕГИОНЕ .......................................................................... 70 



5 
 

8 ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПО ОРГАНИЗАЦИИ ЭКОЛОГИЧЕСКОГО 

МОНИТОРИНГА .................................................................................................. 72 

9 ПЛАТА ЗА ВЫБРОСЫ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В 

АТМОСФЕРУ ........................................................................................................ 75 

10 СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКАЯ СРЕДА ............................................... 77 

ЗАЯВЛЕНИЕ ОБ ЭКОЛОГИЧЕСКИХ ПОСЛЕДСТВИЯХ ............................. 78 

СПИСОК ИСПОЛНИТЕЛЕЙ .............................................................................. 82 

ПРИЛОЖЕНИЯ А. РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ 

ВЕЩЕСТВ В ПЕРИОД СТРОИТЕЛЬСТВА ...................................................... 83 

ПРИЛОЖЕНИЯ А. РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ 

ВЕЩЕСТВ В ПЕРИОД ЭКСПЛУАТАЦИИ .................................................... 113 

Приложение Б. Карты полей рассеивания загрязняющих веществ в период 

строительства 116 

Приложение Б. Карты полей рассеивания загрязняющих веществ в период 

эксплуатации 224 

Приложение В. ......................................................................................................................... 241 

 



6 
 

АННОТАЦИЯ 

Раздел «ООС» к рабочему проекту: «Привязка типового проекта на строи-

тельство центра реабилитации инвалидов на 150 мест в городе Кокшетау 

Акмолинской области»  выполнен ТОО «Каз Гранд Эко Проект», государ-

ственная лицензия №01591Р от 15.08.2013 года на природоохранное проекти-

рование, нормирование и работы в области экологической экспертизы. 

Выполненный анализ покомпонентного и интегрального воздействия на 

окружающую среду позволяет сделать вывод о том, что намечаемая деятель-

ность при условии соблюдения технических решений (штатная ситуация) не 

оказывает значимого негативного воздействия на окружающую среду. В то же 

время, оказывается умеренное положительное воздействие на социально-эко-

номическую сферу. 

На основании проведенной интегральной оценки можно сделать вывод, 

что планируемое воздействие на компоненты окружающей среды при прове-

дении строительных работ при штатной ситуации оценивается как «низкое» 

при выполнении всех намечаемых природоохранных мероприятий и соблюде-

нии природоохранного законодательства РК. 
  



7 
 

1 КРАТКИЕ СВЕДЕНИЯ О ПРОЕКТИРУЕМОМ ОБЪЕКТЕ 

Цель объекта строительства - создание условий прибывания и прожива-

ния для инвалидов Акмолинской области и города Кокшетау, соответствую-

щего требованиям к социальным объектам Республики Казахстан. 

Назначение объекта строительства - центр реабилитации инвалидов 

предназначен для комплексной реабилитации - медицинской и социальной с 

элементами профессиональной реабилитации инвалидов в амбулаторных  и 

стационарных  условиях с целью социальной адаптации и восстановления со-

циального статуса инвалида как полноценного члена общества.  

Площадка под строительство центра реабилитации инвалидов на 150 

мест расположена в северной части города Кокшетау Акмолинской области, в 

застраиваемом микрорайоне Сарыарка. Территория для строительства центра 

реабилитации инвалидов не застроена.  

Площадь участка по ГОСАкту S=5.0Га. Проектом предусмотрено строи-

тельство реабилитационного центра  на 150 мест, проходной, технического 

здания, теплового пункта, теплицы, котельной, газгольдера, кнс, ДЭС и транс-

форматорной подстанции. Для мусороудаления предусмотрено две площадки 

для мусоросборников на 3 контейнера. На территорию предусматривается 3 

въезда. Два имеют прямой доступ к зданию реабилитации, выполнено устрой-

ство кругового движения вокруг здания и третий напрямую в хозяйственную 

зону, через нее есть доступ к реабилитации. К зданиям и сооружениям обеспе-

чен беспрепятственный доступ пожарных машин. 

Горизонтальная разбивка зданий, сооружений и пересечение осей дана в 

координатах. Привязка площадок и проездов дана линейно. 

Вертикальная планировка и инженерная подготовка территории 

Рельеф площадки ровный. Высотные отметки поверхности земли колеб-

лются в пределах 227.55-228.53 м. 

Территория изысканий является потенциально подтопляемой. На терри-

тории изысканий при бурении скважин в мае 2021 г грунтовые воды вскрыты 

на глубине 2,3-3,0м. Установившийся уровень грунтовых вод через сутки 0,6-

1,3 м. Уровень сезонного колебания воды на данной территории 2,0 м. 

План организации рельефа выполнен в красных отметках и горизонталях 

с учетом отвода поверхностных  вод и увязки планировочных отметок с отмет-

ками полов запроектированных зданий и сооружений. 
Технико-экономические показатели 

N 

п/п 
Наименование 

Ед. 

изм. 

Кол- 

во 

% к 

общей 

площади 

Примечание 

1 Площадь участка  га 5 100  

2 Площадь застройки м2 10449,29 20,9   

3 Площадь покрытий м2 15505 31,01   

4 Площадь озеленения м2 24045,71 48,09   

 в том числе посадка газона м2 5200   

5 Площадь покрытий за пределами терр. м2 1369    



8 
 

Котельная 

Проектом предусмотрена блочно-модульная котельная "Виктория" тип 

1 БМК2х1400Г производства ТОО «KSM» мощностью 2800 кВт.  

Компоновка котельной представлена одним блоком размером 

9,0х6,0х3,0м.   

Высота дымовых труб Н=15м. Диаметр – 400мм. Количество труб – 

2шт. 

В блоке расположены котлы системы отопления, работающие на сжи-

женном газе.  

Горизонтальные участки труб прокладываются с уклоном 0.003, для 

удаления воздуха и слива воды из системы. Технические  решения, принятые 

в рабочих чертежах, соответствуют требованиям санитарно- гигиенических и 

противопожарных норм и  правил, обеспечивают безопасную для жизни и 

здоровья людей эксплуатацию объекта при соблюдении предусмотренных  

рабочими чертежами мероприятий. Отопление зависимое, с температурой 

теплоносителя 90-70°С.  

Центральный тепловой пункт 

Здание - одноэтажное здание в каркасном исполнении с навесными 

сэндвич-панелями, без подвала, прямоугольной формы в плане, с размерами 

в осях 6,0х6,0м. 

Высота этажа - 3,0м;        

Канализационная насосная станция 

Проектом предусмотрена модульная канализационная насосная станция 

производства ТОО «Торговый дом Эколос».  

Канализационная насосная станция представляет собой подземный ци-

линдрический резервуар, выполненный на основе емкости согласно  ТУ 4859 

– 002 – 67044975 – 2010 из армированного стеклопластика, в котором уста-

навливаются погружные насосные агрегаты, комплектующиеся требуемой 

трубной обвязкой. Для автоматической работы, канализационная насосная 

станция оснащается панелью управления, наружного (IP65) исполнения. Па-

нель управления, в свою очередь, комплектуется датчиками контроля техно-

логических параметров, обеспечивая функционирование станции без посто-

янного присутствия обслуживающего персонала. 

Канализационная насосная станция представляет собой основную стро-

ительную конструкцию, является инженерным сооружением, выдерживаю-

щим нагрузки от давления грунта и грунтовых вод, массы технологического 

оборудования.  

Канализационная насосная станция с надземным павильоном размером 

3,0х5,3х2,5м.   

РП-10/0,4 кВ 

Проектом предусмотрен распределительный пункт РП-10/0,4кВ произ-

водства ТОО "Автоматпром". 

Модульное здание РП-10/0,4кВ - прямоугольной формы в плане, с раз-

мерами в осях  19,40х7,70м. Высота здания - 3,98м.  



9 
 

Модульное здание собирается из отдельных транспортных блоков, мон-

тируемых на месте монтажа. В пределах каждого транспортного блока пол-

ностью осуществлен монтаж оборудования. Ограждающие конструкции мо-

дульного здания из трехслойных металлических панелей типа "Сэндвич" с 

утеплителем из базальтового волокна. Дверные заполнения принимаются за-

водом-изготовителем в соответствии с освоенной номенклатурой.  

Здание реабилитационного центра  

Основанием для фундаментов служит комбинированная уплотненная 

подушка из валунов толщиной 1,0м  и гравийно-галечникового грунта тол-

щиной 2,0-2,72м, выполненная с послойной укаткой. 

Отмостка - асфальтобетонная, шириной 1,0м. 

Проходная 

Основанием для фундаментов служит уплотненная подушка из гра-

вийно-галечникового грунта толщиной 1,5м, выполненная с послойной укат-

кой. 

Отмостка - асфальтобетонная, шириной 1,0м. 

Котельная 

Основанием для фундаментов служит уплотненная подушка из гра-

вийно-галечникового грунта выполненная с послойной укаткой, толщиной 

1,0м.  

Фундаменты - ленточные, монолитные из бетона класса В20. 

Отмостка - асфальтобетонная, шириной 1,0м. 

Теплица  

Основанием для фундаментов служит уплотненная подушка из гра-

вийно-галечникового грунта толщиной 1,5м, выполненная с послойной укат-

кой. 

Отмостка - асфальтобетонная, шириной 1,0м. 

Центральный тепловой пункт 

Основанием для фундаментов служит уплотненная подушка из гра-

вийно-галечникового грунта выполненная с послойной укаткой, толщиной 

1,0м.  

Стены - стеновые сэндвич панели толщиной 150мм, расположенные  

вертикально. 

Фундаменты из бетона класса В15 - под металлические стойки - столб-

чатые  

Стойки - металлические из трубы квадратной 160х6мм. 

Кровля - двухскатная с неорганизованным водостоком, из кровельных 

сэндвич панелей по металлическим балкам и прогонам. 

Наружные двери - металлические ворота.  

Полы - бетонные. 

Наружная отделка цоколя - улучшенная штукатурка цементно-песча-

ным раствором с рустовкой под кирпич. 

Отмостка - асфальтобетонная  шириной  1,0м. 

Канализационная насосная станция 



10 
 

Основанием для фундаментов служит уплотненная подушка из гра-

вийно-галечникового грунта выполненная с послойной укаткой, толщиной 

1,0м. 

Фундаменты - монолитная плита из бетона класса В25 на ССЦ. 

РП-10/0,4 кВ 

Опоры под оборудование - стойки СОН 30-29 из бетона класса В30. 

Ростверк - ленточный из швеллера №16 из стали марки 09Г2Д. (ГОСТ 

14637-89*). 

Покрытие - из бетона класса В7.5, марка по водонепроницаемости W6. 

Марка бетона по морозостойкости F50.   

Отмостка - из бетона класса В7.5 по щебню пропитанным горячим би-

тумом шириной 1,5 м, марка по водонепроницаемости W6. Марка бетона по 

морозостойкости F50. 

Система теплоснабжения закрытая, от источников теплоснабжения до 

здания ЦТП двухтрубная, от ЦТП до блоков здания четырехтрубная. Вели-

чина пробного давление для гидравлического испытания - 16кгс/м2. 

Расчетная температура наружного воздуха -33,7°C. 

Потребитель тепла - I категории. В проекте принято 2 источника тепло-

снабжения:  

1) Общегородская тепловая сеть согласно ТУ №Т-466 от 20.04.2021 вы-

данных "Кокшетау Жылу" - параметры теплоносителя 120°С-70°С, давление 

в подающем трубопроводе 4,9атм., в обратном 4,4 атм.  

2) Блочно-модульная котельная "КСМ Казахстан" тип-1 "Виктория", ра-

ботающая на природном газе, с параметрами теплоносителя 90°С-70°С, сум-

марной мощностью 2,8МВт. Давление в подающем трубопроводе 5,0атм., в 

обратном 3,0 атм. 

Теплосеть используется на нужды отопления, вентиляции и ГВС. 

Трубопроводы тепловой сети проложены в монолитных непроходных 

каналах в оклеечной гидроизоляции. Трубопроводы выполнены из стальных 

электросварных труб по ГОСТ 10704-91 из стали марки Ст3сп5, изготовлен-

ной по группе в ГОСТ 308-2005.  

Для компенсации удлинений труб используются сильфонные компенса-

торы и углы поворотов трассы.  

В1 - Водоснабжение объекта, согласно ТУ, предусматривается от суще-

ствующей сети Ø225, давление в точке подключения 40,0м. вод.ст. В проекте 

принята объединенная система хозяйственно-питьевого водопровода.  Сети 

приняты из полиэтиленовых труб ПЭ100 SDR 17 S8, Ø160х9,5мм, 

Ø125х7,4мм, Ø110х6,6мм, Ø75х4,5мм, Ø32х2,0мм и Ø25х1,8мм по ГОСТ 

18599-2001. Ввод в здание предусмотрен Ø110х6,6мм, в техническое здание 

Ø75х4,5мм, в центральный тепловой пункт Ø32х2,0мм, в теплицу Ø25х1,8мм, 

в проходную Ø25х1,8мм, в котельную Ø32х2мм. В проекте предусмотрено 

модульная  котельная.  

В2 - Расход на наружное пожаротушение принят 25,0 л/с, согласно тех-

ническому регламенту «Общие требования к пожарной безопасности». 



11 
 

Наружное пожаротушение осуществляется от трех проектируемых пожарных 

гидрантов. Сети закольцованы.  

Фасонные стальные части и трубы покрыть антикоррозийной битумно-

полимерной изоляцией типа - "Весьма усиленная" 

К1 - Наружная внутриплощадочная канализация предусмотрена само-

течная,  согласно технических условий, сбрасываются в существующий сеть 

Ø250мм. 

Сети для самотечной канализации приняты трубы полиэтиленовые гоф-

рированы с раструбом SN8PE Ø250, Ø200, Ø160мм и уплотнительными рези-

новыми кольцами по ГОСТ Р544 75-2011.  

Продолжительность строительства 14 месяцев, в том числе подготови-

тельный период 2,5 месяца. Число рабочих- 108 человек. Период строитель-

ства – ноябрь 2021 г. 

 

 

 

 

 

 



12 
 

 
  

 
Рис.1 Месторасположение объекта с источниками загрязнения 

 

Ист.загрязнения 0001-0002 

Ист.загрязнения 6001-6013 



13 
 

1.1 Краткая характеристика климатических и метеорологических 

условий района размещения участка строительных работ 

Климат территории резко континентальный, засушливый, характеризу-

ется небольшим количеством атмосферных осадков. Лето жаркое, зима суро-

вая, малоснежная. 

Характеристика климатических условий дана по данным СП РК 2.04-

01-2017* Строительная климатология с редакцией от 01. 04.2019г. по бли-

жайшей  метеостанции  г.Кокшетау и Атбасар и НТП РК 01-01-3.1(4.1)-2017. 

Район по давлению ветра – III, ветровое давление 0,56кПа. 

1.2 Характеристика уровня загрязнения атмосферы в районе рас-

положения проектируемого объекта 

В районе проектируемого участка крупные предприятия – источники за-

грязнения атмосферного воздуха отсутствуют.  

Локальными источниками загрязнения атмосферного воздуха в районе 

объекта являются автотранспорт и автономные системы отопления индивиду-

альной застройки и отдельных общественных зданий. 

1.3 Воздействие работ на атмосферный воздух и характеристика 

источников выброса загрязняющих веществ 

Источниками воздействия на атмосферу в период строительства будут: 

- Котел битумный 

- Компрессор с ДВС 

- Спецтехника (передвижные источники)   

- Земляные работы. Экскаваторы одноковшовые дизельные на гусенич-

ном ходу, 0,65-1 м3     

- Земляные работы. Машины бурильно-крановые 

- Земляные работы. Бульдозер 79 кВт   

- Земляные работы. Бульдозер 59 кВт   

- Разгрузка сыпучих стройматериалов 

- Сварочные работы   

- Машины шлифовальные электрические 

- Покрасочные работы    

- Аппарат для газовой сварки и резки 

- Медницкие работы 

- Агрегаты для сварки полиэтиленовых труб    

- Битумные работы 

Всего проектом предусмотрено 15 источников загрязнения, из них 2 – 

организованные, 13 – неорганизованные. 

Для определения выбросов загрязняющих веществ в атмосферу исполь-

зованы: 



14 
 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспорт-

ных предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п; 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий до-

рожно-строительной отрасли (раздел 4) Приложение №12 к Приказу Мини-

стра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п; 

Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источни-

ков Приложение №13 к Приказу Министра охраны окружающей среды Рес-

публики Казахстан от 18.04.2008 №100-п; 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 

предприятий по производству строительных материалов Приложение №11 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п. 

1.4 Период эксплуатаци 

Основной источник теплоснабжения в период эксплуатации- централь-

ные теплосети. Так же предусмотрен резервный источник теплоснабжения- 

котельная. 

Ист.0001-001- Котельная. «ВИКТОРИЯ» БМК тип 1 мощностью 2800 

кВт на сжиженном газе. Расход сжиженного газа при работе одной горелки на 

максимальной мощности- 85,9 нм3/ч. Высота дымовой трубы Н=15м. Диаметр 

– 400мм.  

Всего проектом предусмотрен 1 источников загрязнения 

Для определения выбросов загрязняющих веществ в атмосферу исполь-

зованы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспорт-

ных предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п; 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий до-

рожно-строительной отрасли (раздел 4) Приложение №12 к Приказу Мини-

стра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п; 

Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источни-

ков Приложение №13 к Приказу Министра охраны окружающей среды Рес-

публики Казахстан от 18.04.2008 №100-п; 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 

предприятий по производству строительных материалов Приложение №11 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п. 

1.5 Расчет приземных концентраций загрязняющих веществ от ис-

точников выбросов 

Расчеты приземных концентраций загрязняющих веществ производи-

лись по программному комплексу «ЭРА» (версия 2.0) фирмы Логос-плюс 

предназначенному для широкого класса задач в области охраны атмосферного 



15 
 

воздуха, связанных с расчетами загрязнения атмосферы вредными веще-

ствами, содержащихся в выбросах предприятий и Методик расчетов, утвер-

жденных приказом Министра охраны окружающей среды РК № 100-п от 

18.04.08 г. Программный комплекс согласован в ГГО им. А.И. Воейкова 

(письмо № 1865/25 от 26.11.2010 г.) и рекомендован МПРООС для использо-

вания на территории РК (письмо № 09-335 от 04.02.2002 г).  

Для правильного расчета максимальных разовых выбросов (г/с) на ос-

нове которых выполнен расчет рассеивания учтена степень нестационарности 

выделений (выбросов) во времени от отдельных источников выбросов. Неста-

ционарность обусловлена в основном: цикличностью и многостадийностью 

производственных процессов; изменением выбросов на какой-либо стадии 

процессов. 

Учет нестационарности выделений и выбросов проведен по каждому за-

грязняющему веществу отдельно. Для учета неравномерности выбросов во 

времени для работ выявлены наиболее неблагоприятные сочетания одновре-

менно наблюдающихся факторов, влияющих на нестационарность во времени: 

нагрузки и продолжительности работы техники, расхода топлива разных сор-

тов, одновременность загрузки оборудования и т.п.  

Размер основного расчетного прямоугольника (500 ×500 м) для всей тер-

ритории карьера определен с учетом размеров санитарно-защитной зоны и 

возможного распространения загрязнения. Шаг сетки основного прямоуголь-

ника по осям X и Y принят 50 метров с перебором по направлению ветра и 

перебором по скорости ветра. 

Расчет максимальных приземных концентраций загрязняющих веществ 

производился на теплый период года, согласно среднегодовым метеорологи-

ческим характеристикам, приведенным в таблице 3.4.  

Состояние воздушного бассейна на территории предприятия и прилега-

ющей территории в границах расчетного прямоугольника характеризуется 

максимальными приземными концентрациями вредных веществ, представлен-

ными таблице 3.5 и картами рассеивания максимальных приземных концен-

траций загрязняющих (Приложение Б). 

Предельно-допустимые концентрации (ПДК) загрязняющих веществ в 

атмосферном воздухе населенных мест приняты согласно «Гигиеническим 

нормативам к атмосферному воздуху в городских и сельских населенных 

пунктах», утвержденным приказом Министра национальной экономики Рес-

публики Казахстан от 28 февраля 2015 года № 168. 

Результаты расчетов приземных концентраций, показывают, что во 

время штатной работы оборудования при одновременной работе всех проек-

тируемых источников, с учетом их нестационарности, зона максимальных 

концентраций формируется на территории проектируемых работ, то есть в 

пределах рабочей зоны. При этом отмечается, что превышение допустимых 

уровней приземных концентраций на границе участка не наблюдается. 

Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязне-

ния атмосферы приведен в таблице 3.5. 



16 
 

1.6 Установление предельно допустимых выбросов (ПДВ) 

Так как максимальные приземные концентрации по всем ингредиентам 

при производстве строительных работ не создадут превышения ПДК для насе-

ленных мест, данные параметры выбросов от стационарных источников  пред-

лагается принять в качестве предельно допустимых.Предложения по нормати-

вам ПДВ загрязняющих веществ от стационарных источников приведены в 

таблице 3.6. 

Для передвижных источников согласно требований п. 6 статьи 28 Эко-

логического кодекса РК нормативы предельно допустимых выбросов не уста-

навливались. 

Планирование и реализация каких-либо мероприятий по снижению вы-

бросов не требуется. 

1.7 Определение расчетных размеров санитарно-защитной зоны 

(СЗЗ) и зоны влияния намечаемой хозяйственной деятельности 

Строительные работы носят временный характер. При соблюдении про-

ектных требований превышение нормативных показателей по опасным факто-

рам на границе населенных пунктов не ожидается. 

Согласно п. 1-1 ст. 40 Кодекса Республики Казахстан от 9 января 2007 

года № 212-III «Экологический кодекс Республики Казахстан» (с изменениями 

и дополнениями по состоянию на 30.12.2020 г.) виды деятельности, не относя-

щиеся к классам опасности согласно санитарной классификации производ-

ственных объектов, классифицируются как объекты IV категории. 



17 
 

ПЕРИОД СТРОИТЕЛЬСТВА 
ЭРА v2.5   «Каз Гранд Эко Проект» Таблица 3.1 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 
 

Кокшетау, Строительство центра реабилитации инвалидов 

Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Класс Выброс Выброс Значение Выброс 
загр. вещества максим. средне- ориентир. опас- вещества вещества, КОВ вещества, 
веще-  разовая, суточная, безопасн. ности г/с т/год (M/ПДК)**а усл.т/год 
ства  мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3      

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо  0.04  3 0.02115 0.01420265 0 0.35506625 
 триоксид, Железа оксид) /в         

 пересчете на железо/ (274)         
0143 Марганец и его соединения /в 0.01 0.001  2 0.000465 0.000334915 0 0.334915 

 пересчете на марганца (IV) оксид/         
 (327)         
0168 Олово оксид /в пересчете на олово/  0.02  3 0.0000033 0.0000000238 0 0.00000119 

 (Олово (II) оксид) (446)         
0184 Свинец и его неорганические 0.001 0.0003  1 0.0000075 0.000000045 0 0.00015 

 соединения /в пересчете на свинец/         
 (513)         
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) 0.2 0.04  2 0.08924927 0.10888676 3.6761 2.722169 

 (4)         
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.4 0.06  3 0.05807813 0.100113349 1.6686 1.66855582 
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) 0.15 0.05  3 0.010822 0.0158198 0 0.316396 

 (583)         
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 0.5 0.05  3 0.03167 0.0358873 0 0.717746 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид)         
 (516)         
0337 Углерод оксид (Окись углерода, 5 3  4 0.1240186 0.11189205 0 0.03729735 

 Угарный газ) (584)         
0342 Фтористые газообразные соединения 0.02 0.005  2 0.0000369 0.000017725 0 0.003545 

 /в пересчете на фтор/ (617)         
0344 Фториды неорганические плохо 0.2 0.03  2 0.00000892 0.0000035 0 0.00011667 

 растворимые - (алюминия фторид,         
 кальция фторид, натрия         
 гексафторалюминат) (Фториды         
 неорганические плохо растворимые /в         
 пересчете на фтор/) (615)         
0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 0.2   3 0.00625 0.413206 2.066 2.06603 

 изомеров) (203)         

  



18 
 

ЭРА v2.5   «Каз Гранд Эко Проект» Таблица 3.1 
Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

 
Кокшетау, Строительство центра реабилитации инвалидов 

Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Класс Выброс Выброс Значение Выброс 
загр. вещества максим. средне- ориентир. опас- вещества вещества, КОВ вещества, 
веще-  разовая, суточная, безопасн. ности г/с т/год (M/ПДК)**а усл.т/год 
ства  мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3      

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0827 Хлорэтилен (Винилхлорид,  0.01  1 0.00000434 0.0000141 0 0.00141 
 Этиленхлорид) (646)         

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, 0.03 0.01  2 0.001533 0.0029 0 0.29 
 Акрилальдегид) (474)         

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.05 0.01  2 0.001533 0.0029 0 0.29 
2732 Керосин (654*)   1.2  0.00986 0.0063505 0 0.00529208 
2752 Уайт-спирит (1294*)   1  0.00625 0.4044976 0 0.4044976 
2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 1   4 0.01923 0.031513 0 0.031513 

 (Углеводороды предельные С12-С19 (в         
 пересчете на С); Растворитель         

 РПК-265П) (10)         
2902 Взвешенные частицы (116) 0.5 0.15  3 0.0036 0.0000648 0 0.000432 
2908 Пыль неорганическая, содержащая 0.3 0.1  3 1.85320892 0.5887935 5.8879 5.887935 

 двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,         
 цемент, пыль цементного         

 производства - глина, глинистый         
 сланец, доменный шлак, песок,         
 клинкер, зола, кремнезем, зола         
 углей казахстанских месторождений)         
 (494)         
2930 Пыль абразивная (Корунд белый,   0.04  0.002 0.000036 0 0.0009 

 Монокорунд) (1027*)         

 В С Е Г О:     2.23897888 1.8374336178 13.3 15.133968 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; "ПДК" - ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. или (при отсутствии 
ПДКм.р.) ОБУВ;"a" - константа, зависящая от класса опасности ЗВ 
2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 

  



19 
 

ЭРА v2.5   «Каз Гранд Эко Проект» Таблица 3.1 
Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

Без передвижных источников 
 

Кокшетау, Строительство центра реабилитации инвалидов 

Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Класс Выброс Выброс Значение Выброс 
загр. вещества максим. средне- ориентир. опас- вещества вещества, КОВ вещества, 
веще-  разовая, суточная, безопасн. ности г/с т/год (M/ПДК)**а усл.т/год 
ства  мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3      

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо  0.04  3 0.02115 0.01420265 0 0.35506625 
 триоксид, Железа оксид) /в         

 пересчете на железо/ (274)         
0143 Марганец и его соединения /в 0.01 0.001  2 0.000465 0.000334915 0 0.334915 

 пересчете на марганца (IV) оксид/         
 (327)         
0168 Олово оксид /в пересчете на олово/  0.02  3 0.0000033 0.0000000238 0 0.00000119 

 (Олово (II) оксид) (446)         
0184 Свинец и его неорганические 0.001 0.0003  1 0.0000075 0.000000045 0 0.00015 

 соединения /в пересчете на свинец/         
 (513)         
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) 0.2 0.04  2 0.05346927 0.08250876 2.5631 2.062719 

 (4)         
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.4 0.06  3 0.05226413 0.095826049 1.5971 1.59710082 
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) 0.15 0.05  3 0.006968 0.012452 0 0.24904 

 (583)         
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 0.5 0.05  3 0.02636 0.0329 0 0.658 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид)         
 (516)         
0337 Углерод оксид (Окись углерода, 5 3  4 0.0779186 0.09013905 0 0.03004635 

 Угарный газ) (584)         
0342 Фтористые газообразные соединения 0.02 0.005  2 0.0000369 0.000017725 0 0.003545 

 /в пересчете на фтор/ (617)         
0344 Фториды неорганические плохо 0.2 0.03  2 0.00000892 0.0000035 0 0.00011667 

 растворимые - (алюминия фторид,         
 кальция фторид, натрия         
 гексафторалюминат) (Фториды         
 неорганические плохо растворимые /в         
 пересчете на фтор/) (615)         
0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 0.2   3 0.00625 0.413206 2.066 2.06603 

 изомеров) (203)         

  



20 
 

ЭРА v2.5   «Каз Гранд Эко Проект» Таблица 3.1 
Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

Без передвижных источников 
 

Кокшетау, Строительство центра реабилитации инвалидов 

Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Класс Выброс Выброс Значение Выброс 
загр. вещества максим. средне- ориентир. опас- вещества вещества, КОВ вещества, 
веще-  разовая, суточная, безопасн. ности г/с т/год (M/ПДК)**а усл.т/год 
ства  мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3      

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0827 Хлорэтилен (Винилхлорид,  0.01  1 0.00000434 0.0000141 0 0.00141 
 Этиленхлорид) (646)         

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, 0.03 0.01  2 0.001533 0.0029 0 0.29 
 Акрилальдегид) (474)         

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.05 0.01  2 0.001533 0.0029 0 0.29 
2752 Уайт-спирит (1294*)   1  0.00625 0.4044976 0 0.4044976 
2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 1   4 0.01923 0.031513 0 0.031513 

 (Углеводороды предельные С12-С19 (в         
 пересчете на С); Растворитель         

 РПК-265П) (10)         
2902 Взвешенные частицы (116) 0.5 0.15  3 0.0036 0.0000648 0 0.000432 
2908 Пыль неорганическая, содержащая 0.3 0.1  3 1.85320892 0.5887935 5.8879 5.887935 

 двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,         
 цемент, пыль цементного         

 производства - глина, глинистый         
 сланец, доменный шлак, песок,         
 клинкер, зола, кремнезем, зола         
 углей казахстанских месторождений)         
 (494)         
2930 Пыль абразивная (Корунд белый,   0.04  0.002 0.000036 0 0.0009 

 Монокорунд) (1027*)         

 В С Е Г О:     2.13226088 1.7723097178 12.1 14.2634179 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; "ПДК" - ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. или (при отсутствии 
ПДКм.р.) ОБУВ;"a" - константа, зависящая от класса опасности ЗВ 
2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 

  



21 
 

ЭРА v2.5   «Каз Гранд Эко Проект» Таблица 3.3 
Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов ПДВ на 2021 год 

 
Кокшетау, Строительство центра реабилитации инвалидов 

  Источники выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 
Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из ист.выброса на карте-схеме, м           - 
изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья   

одс  Hаименование Коли ты  выбро ника трубы ско- объем на 1 тем- точечного источ. 2-го конца лин.о 
тво   чест в  са выбро  рость трубу, м3/с пер. /1-го конца лин. /длина, ширина  . 
   во год   са,м м м/с  оС /центра площад- площадного 

   ист.         ного источника источника 
            ---------------------------------- 

            X1 Y1 X2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

001  Котлы битумные 1 179 Труба дымовая 0001 4 0.152 10 0.1814588  86 129   
  передвижные              

                
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                
001  Компрессоры 1 525 Труба дымовая 0002 3 0.15 10 0.176715  86 128   

  передвижные с              
  ДВС              
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                

  



22 
 

ЭРА v2.5   «Каз Гранд Эко Проект» Таблица 3.3 
Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов ПДВ на 2021 год 

 
Кокшетау, Строительство центра реабилитации инвалидов 

Hомер Hаименование Вещества Коэфф Средняя Код  Выбросы загрязняющих веществ  
источ газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   

ника установок рым газо- степень ще- вещества     
выбро и мероприятий произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

са по сокращению дится кой, max.степ      дос- 
 выбросов газо- % очистки%      тиже 
  очистка        ния 
          ПДВ 
           

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

0001     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.00648 35.711 0.00418 2021 
      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.001053 5.803 0.000679 2021 
      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.000578 3.185 0.000372 2021 
      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.01358 74.838 0.00875 2021 
      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     
      IV) оксид) (516)     
     0337 Углерод оксид (Окись 0.0321 176.900 0.0207 2021 

      углерода, Угарный     
      газ) (584)     
0002     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.0383 216.733 0.0725 2021 

      Азота диоксид) (4)     
     0304 Азот (II) оксид ( 0.0498 281.810 0.0942 2021 

      Азота оксид) (6)     
     0328 Углерод (Сажа, 0.00639 36.160 0.01208 2021 

      Углерод черный) (583)     
     0330 Сера диоксид ( 0.01278 72.320 0.02415 2021 

      Ангидрид сернистый,     
      Сернистый газ, Сера (     
      IV) оксид) (516)     
     0337 Углерод оксид (Окись 0.03194 180.743 0.0604 2021 

      углерода, Угарный     
      газ) (584)     
     1301 Проп-2-ен-1-аль ( 0.001533 8.675 0.0029 2021 

  



23 
 

ЭРА v2.5   «Каз Гранд Эко Проект» Таблица 3.3 
Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов ПДВ на 2021 год 

 
Кокшетау, Строительство центра реабилитации инвалидов 

  Источники выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 
Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из ист.выброса на карте-схеме, м           - 
изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья   

одс  Hаименование Коли ты  выбро ника трубы ско- объем на 1 тем- точечного источ. 2-го конца лин.о 
тво   чест в  са выбро  рость трубу, м3/с пер. /1-го конца лин. /длина, ширина  . 
   во год   са,м м м/с  оС /центра площад- площадного 

   ист.         ного источника источника 
            ---------------------------------- 

            X1 Y1 X2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

                
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                

001  Спецтехника 1 321 Неорг.источник 6001 2.5     87 126 10 10 
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                

001  Земляные 1 60 Неорг.источник 6002 2.5     88 126 5 5 
  работы.              

  



24 
 

ЭРА v2.5   «Каз Гранд Эко Проект» Таблица 3.3 
Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов ПДВ на 2021 год 

 
Кокшетау, Строительство центра реабилитации инвалидов 

Hомер Hаименование Вещества Коэфф Средняя Код  Выбросы загрязняющих веществ  
источ газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   

ника установок рым газо- степень ще- вещества     
выбро и мероприятий произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

са по сокращению дится кой, max.степ      дос- 
 выбросов газо- % очистки%      тиже 
  очистка        ния 
          ПДВ 
           

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      Акролеин,     
      Акрилальдегид) (474)     
     1325 Формальдегид ( 0.001533 8.675 0.0029 2021 

      Метаналь) (609)     
     2754 Алканы С12-19 /в 0.01533 86.750 0.029 2021 

      пересчете на С/ (     
      Углеводороды     
      предельные С12-С19 (в     
      пересчете на С);     
      Растворитель РПК-     
      265П) (10)     
6001     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.03578  0.026378 2021 

      Азота диоксид) (4)     
     0304 Азот (II) оксид ( 0.005814  0.0042873 2021 

      Азота оксид) (6)     
     0328 Углерод (Сажа, 0.003854  0.0033678 2021 

      Углерод черный) (583)     
     0330 Сера диоксид ( 0.00531  0.0029873 2021 

      Ангидрид сернистый,     
      Сернистый газ, Сера (     
      IV) оксид) (516)     
     0337 Углерод оксид (Окись 0.0461  0.021753 2021 

      углерода, Угарный     
      газ) (584)     
     2732 Керосин (654*) 0.00986  0.0063505  
6002     2908 Пыль неорганическая, 0.0432  0.00768 2021 

      содержащая двуокись     

  



25 
 

ЭРА v2.5   «Каз Гранд Эко Проект» Таблица 3.3 
Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов ПДВ на 2021 год 

 
Кокшетау, Строительство центра реабилитации инвалидов 

  Источники выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 
Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из ист.выброса на карте-схеме, м           - 
изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья   

одс  Hаименование Коли ты  выбро ника трубы ско- объем на 1 тем- точечного источ. 2-го конца лин.о 
тво   чест в  са выбро  рость трубу, м3/с пер. /1-го конца лин. /длина, ширина  . 
   во год   са,м м м/с  оС /центра площад- площадного 

   ист.         ного источника источника 
            ---------------------------------- 

            X1 Y1 X2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

  Экскаваторы              
  одноковшные              
  дизельные, 0,              
  65-1м3              
                
                
                
                
                
                
001  Земляные 1 13 Неорг.источник 6003 2.5     88 126 7 7 

  работы. Машины              
  бурильно-              
  крановые              
                
                
                
                
                
                
                
                
001  Земляные 1 20 Неорг.источник 6004 2.5     87 126 8 8 

  работы.              
  Бульдозер, 79              
  кВт              
                

  



26 
 

ЭРА v2.5   «Каз Гранд Эко Проект» Таблица 3.3 
Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов ПДВ на 2021 год 

 
Кокшетау, Строительство центра реабилитации инвалидов 

Hомер Hаименование Вещества Коэфф Средняя Код  Выбросы загрязняющих веществ  
источ газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   

ника установок рым газо- степень ще- вещества     
выбро и мероприятий произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

са по сокращению дится кой, max.степ      дос- 
 выбросов газо- % очистки%      тиже 
  очистка        ния 
          ПДВ 
           

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      кремния в %: 70-20 (     
      шамот, цемент, пыль     
      цементного     
      производства - глина,     
      глинистый сланец,     
      доменный шлак, песок,     
      клинкер, зола,     
      кремнезем, зола углей     
      казахстанских     
      месторождений) (494)     
6003     2908 Пыль неорганическая, 0.1  0.00468 2021 

      содержащая двуокись     
      кремния в %: 70-20 (     
      шамот, цемент, пыль     
      цементного     
      производства - глина,     
      глинистый сланец,     
      доменный шлак, песок,     
      клинкер, зола,     
      кремнезем, зола углей     
      казахстанских     
      месторождений) (494)     
6004     2908 Пыль неорганическая, 0.25  0.018 2021 

      содержащая двуокись     
      кремния в %: 70-20 (     
      шамот, цемент, пыль     
      цементного     

  



27 
 

ЭРА v2.5   «Каз Гранд Эко Проект» Таблица 3.3 
Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов ПДВ на 2021 год 

 
Кокшетау, Строительство центра реабилитации инвалидов 

  Источники выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 
Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из ист.выброса на карте-схеме, м           - 
изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья   

одс  Hаименование Коли ты  выбро ника трубы ско- объем на 1 тем- точечного источ. 2-го конца лин.о 
тво   чест в  са выбро  рость трубу, м3/с пер. /1-го конца лин. /длина, ширина  . 
   во год   са,м м м/с  оС /центра площад- площадного 

   ист.         ного источника источника 
            ---------------------------------- 

            X1 Y1 X2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

                
                
                
                
                
                
                

001  Земляные 1 306 Неорг.источник 6005 2.5     87 126 10 10 
  работы.              

  Бульдозер, 59              
  кВт              
                
                
                
                
                
                
                
                
001  Разгрузка 1 10 Неорг.источник 6006 2.5     91 129 7 7 

  сыпучих              
  стройматериалов              
                
                
                
                
                

  



28 
 

ЭРА v2.5   «Каз Гранд Эко Проект» Таблица 3.3 
Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов ПДВ на 2021 год 

 
Кокшетау, Строительство центра реабилитации инвалидов 

Hомер Hаименование Вещества Коэфф Средняя Код  Выбросы загрязняющих веществ  
источ газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   

ника установок рым газо- степень ще- вещества     
выбро и мероприятий произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

са по сокращению дится кой, max.степ      дос- 
 выбросов газо- % очистки%      тиже 
  очистка        ния 
          ПДВ 
           

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      производства - глина,     
      глинистый сланец,     
      доменный шлак, песок,     
      клинкер, зола,     
      кремнезем, зола углей     
      казахстанских     
      месторождений) (494)     
6005     2908 Пыль неорганическая, 0.25  0.2754 2021 

      содержащая двуокись     
      кремния в %: 70-20 (     
      шамот, цемент, пыль     
      цементного     
      производства - глина,     
      глинистый сланец,     
      доменный шлак, песок,     
      клинкер, зола,     
      кремнезем, зола углей     
      казахстанских     
      месторождений) (494)     
6006     2908 Пыль неорганическая, 1.21  0.28303 2021 

      содержащая двуокись     
      кремния в %: 70-20 (     
      шамот, цемент, пыль     
      цементного     
      производства - глина,     
      глинистый сланец,     
      доменный шлак, песок,     

  



29 
 

ЭРА v2.5   «Каз Гранд Эко Проект» Таблица 3.3 
Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов ПДВ на 2021 год 

 
Кокшетау, Строительство центра реабилитации инвалидов 

  Источники выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 
Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из ист.выброса на карте-схеме, м           - 
изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья   

одс  Hаименование Коли ты  выбро ника трубы ско- объем на 1 тем- точечного источ. 2-го конца лин.о 
тво   чест в  са выбро  рость трубу, м3/с пер. /1-го конца лин. /длина, ширина  . 
   во год   са,м м м/с  оС /центра площад- площадного 

   ист.         ного источника источника 
            ---------------------------------- 

            X1 Y1 X2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

                
                
                
                

001  Сварочные 1 109 Неорг.источник 6007 2.5     89 131 8 8 
  работы              

                
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                

  



30 
 

ЭРА v2.5   «Каз Гранд Эко Проект» Таблица 3.3 
Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов ПДВ на 2021 год 

 
Кокшетау, Строительство центра реабилитации инвалидов 

Hомер Hаименование Вещества Коэфф Средняя Код  Выбросы загрязняющих веществ  
источ газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   

ника установок рым газо- степень ще- вещества     
выбро и мероприятий произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

са по сокращению дится кой, max.степ      дос- 
 выбросов газо- % очистки%      тиже 
  очистка        ния 
          ПДВ 
           

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      клинкер, зола,     
      кремнезем, зола углей     
      казахстанских     
      месторождений) (494)     
6007     0123 Железо (II, III) 0.0009  0.00100265 2021 

      оксиды (диЖелезо     
      триоксид, Железа     
      оксид) /в пересчете     
      на железо/ (274)     
     0143 Марганец и его 0.0001594  0.000135915 2021 

      соединения /в     
      пересчете на марганца     
      (IV) оксид/ (327)     
     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.00001927  0.00000756 2021 

      Азота диоксид) (4)     
     0304 Азот (II) оксид ( 0.00000313  0.000001229 2021 

      Азота оксид) (6)     
     0337 Углерод оксид (Окись 0.0001186  0.00004655 2021 

      углерода, Угарный     
      газ) (584)     
     0342 Фтористые 0.0000369  0.000017725 2021 

      газообразные     
      соединения /в     
      пересчете на фтор/ (     
      617)     
     0344 Фториды 0.00000892  0.0000035 2021 

      неорганические плохо     

  



31 
 

ЭРА v2.5   «Каз Гранд Эко Проект» Таблица 3.3 
Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов ПДВ на 2021 год 

 
Кокшетау, Строительство центра реабилитации инвалидов 

  Источники выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 
Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из ист.выброса на карте-схеме, м           - 
изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья   

одс  Hаименование Коли ты  выбро ника трубы ско- объем на 1 тем- точечного источ. 2-го конца лин.о 
тво   чест в  са выбро  рость трубу, м3/с пер. /1-го конца лин. /длина, ширина  . 
   во год   са,м м м/с  оС /центра площад- площадного 

   ист.         ного источника источника 
            ---------------------------------- 

            X1 Y1 X2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

                
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                

001  Машины 1 5 Неорг.источник 6008 2.5     86 129 6 6 
  шлифовальные              

  электрические              
                
                

  



32 
 

ЭРА v2.5   «Каз Гранд Эко Проект» Таблица 3.3 
Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов ПДВ на 2021 год 

 
Кокшетау, Строительство центра реабилитации инвалидов 

Hомер Hаименование Вещества Коэфф Средняя Код  Выбросы загрязняющих веществ  
источ газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   

ника установок рым газо- степень ще- вещества     
выбро и мероприятий произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

са по сокращению дится кой, max.степ      дос- 
 выбросов газо- % очистки%      тиже 
  очистка        ния 
          ПДВ 
           

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      растворимые - (     
      алюминия фторид,     
      кальция фторид,     
      натрия     
      гексафторалюминат) (     
      Фториды     
      неорганические плохо     
      растворимые /в     
      пересчете на фтор/) (     
      615)     
     2908 Пыль неорганическая, 0.00000892  0.0000035 2021 

      содержащая двуокись     
      кремния в %: 70-20 (     
      шамот, цемент, пыль     
      цементного     
      производства - глина,     
      глинистый сланец,     
      доменный шлак, песок,     
      клинкер, зола,     
      кремнезем, зола углей     
      казахстанских     
      месторождений) (494)     
6008     2902 Взвешенные частицы ( 0.0036  0.0000648 2021 

      116)     
     2930 Пыль абразивная ( 0.002  0.000036 2021 

      Корунд белый,     
      Монокорунд) (1027*)     

  



33 
 

ЭРА v2.5   «Каз Гранд Эко Проект» Таблица 3.3 
Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов ПДВ на 2021 год 

 
Кокшетау, Строительство центра реабилитации инвалидов 

  Источники выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 
Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из ист.выброса на карте-схеме, м           - 
изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья   

одс  Hаименование Коли ты  выбро ника трубы ско- объем на 1 тем- точечного источ. 2-го конца лин.о 
тво   чест в  са выбро  рость трубу, м3/с пер. /1-го конца лин. /длина, ширина  . 
   во год   са,м м м/с  оС /центра площад- площадного 

   ист.         ного источника источника 
            ---------------------------------- 

            X1 Y1 X2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

001  Покрасочные 1 65 Неорг.источник 6009 2.5     86 131 11 11 
  работы              

                
                
001  Аппарат для 1 181 Неорг.источник 6010 2.5     107 115 8 8 

  газовой сварки              
  и резки              
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                
001  Медницкие 1 1 Неорг.источник 6011 2.5     106 142 10 10 

  работы              
                
                
                
                
                

  



34 
 

ЭРА v2.5   «Каз Гранд Эко Проект» Таблица 3.3 
Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов ПДВ на 2021 год 

 
Кокшетау, Строительство центра реабилитации инвалидов 

Hомер Hаименование Вещества Коэфф Средняя Код  Выбросы загрязняющих веществ  
источ газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   

ника установок рым газо- степень ще- вещества     
выбро и мероприятий произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

са по сокращению дится кой, max.степ      дос- 
 выбросов газо- % очистки%      тиже 
  очистка        ния 
          ПДВ 
           

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

6009     0616 Диметилбензол (смесь 0.00625  0.413206  
      о-, м-, п- изомеров)     

      (203)     
     2752 Уайт-спирит (1294*) 0.00625  0.4044976  
6010     0123 Железо (II, III) 0.02025  0.0132 2021 

      оксиды (диЖелезо     
      триоксид, Железа     
      оксид) /в пересчете     
      на железо/ (274)     
     0143 Марганец и его 0.0003056  0.000199 2021 

      соединения /в     
      пересчете на марганца     
      (IV) оксид/ (327)     
     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.00867  0.0058212 2021 

      Азота диоксид) (4)     
     0304 Азот (II) оксид ( 0.001408  0.00094582 2021 

      Азота оксид) (6)     
     0337 Углерод оксид (Окись 0.01375  0.00896 2021 

      углерода, Угарный     
      газ) (584)     
6011     0168 Олово оксид /в 0.0000033  2.376e-8 2021 

      пересчете на олово/ (     
      Олово (II) оксид) (     
      446)     
     0184 Свинец и его 0.0000075  4.5e-8 2021 

      неорганические     
      соединения /в     

  



35 
 

ЭРА v2.5   «Каз Гранд Эко Проект» Таблица 3.3 
Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов ПДВ на 2021 год 

 
Кокшетау, Строительство центра реабилитации инвалидов 

  Источники выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 
Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из ист.выброса на карте-схеме, м           - 
изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья   

одс  Hаименование Коли ты  выбро ника трубы ско- объем на 1 тем- точечного источ. 2-го конца лин.о 
тво   чест в  са выбро  рость трубу, м3/с пер. /1-го конца лин. /длина, ширина  . 
   во год   са,м м м/с  оС /центра площад- площадного 

   ист.         ного источника источника 
            ---------------------------------- 

            X1 Y1 X2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

                
                

001  Аппараты для 1 903 Неорг.источник 6012 2.5     100 127 13 13 
  ручной сварки              

  пластиковых              
  труб              
                
                
001  Битумные работы 1 179 Неорг.источник 6013 2.5     93 130 9 9 

                
                
                
                
                
                

  



36 
 

ЭРА v2.5   «Каз Гранд Эко Проект» Таблица 3.3 
Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов ПДВ на 2021 год 

 
Кокшетау, Строительство центра реабилитации инвалидов 

Hомер Hаименование Вещества Коэфф Средняя Код  Выбросы загрязняющих веществ  
источ газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   

ника установок рым газо- степень ще- вещества     
выбро и мероприятий произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

са по сокращению дится кой, max.степ      дос- 
 выбросов газо- % очистки%      тиже 
  очистка        ния 
          ПДВ 
           

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      пересчете на свинец/     
      (513)     
6012     0337 Углерод оксид (Окись 0.00001  0.0000325 2021 

      углерода, Угарный     
      газ) (584)     
     0827 Хлорэтилен ( 0.00000434  0.0000141  

      Винилхлорид,     
      Этиленхлорид) (646)     
6013     2754 Алканы С12-19 /в 0.0039  0.002513 2021 

      пересчете на С/ (     
      Углеводороды     
      предельные С12-С19 (в     
      пересчете на С);     
      Растворитель РПК-     
      265П) (10)     

 

  



37 
 

ЭРА v2.5   «Каз Гранд Эко Проект» Таблица 3.5 
Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения 

 
 

Кокшетау, Строительство центра реабилитации инвалидов 

Код  Расчетная максимальная  приземная Координаты точек Источники, дающие Принадлежность 
вещества Наименование концентрация (общая и без учета фона) с максимальной наибольший вклад в источника 

/ вещества доля ПДК / мг/м3 приземной конц. макс. концентрацию (производство, 
группы     цех, участок ) 

суммации  в жилой на границе в жилой на грани N % вклада  
  зоне санитарно - зоне це СЗЗ ист.   

   защитной зоны X/Y Х/Y  ЖЗ СЗЗ  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Существующее положение 
З а г р я з н я ю щ и е   в е щ е с т в а : 

          
0123 Железо (II, III) 0.0044/0.00176  65/-58  6007 100  Строительная 

 оксиды (диЖелезо        площадка 
 триоксид, Железа оксид)         
 /в пересчете на         

 железо/ (274)         
0143 Марганец и его 0.03116/0.00031  65/-58  6007 100  Строительная 

 соединения /в        площадка 
 пересчете на марганца (         
 IV) оксид/ (327)         

0168 Олово оксид /в 0.00003/6.0642e-6  115/-58  6011 100  Строительная 
 пересчете на олово/ (        площадка 
 Олово (II) оксид) (446)         

0184 Свинец и его 0.01378/0.00001  115/-58  6011 100  Строительная 
 неорганические        площадка 
 соединения /в         
 пересчете на свинец/ (         
 513)         

0301 Азота (IV) диоксид ( 0.14173(0.01473)/  115/-58  0001 99.3  Строительная 
 Азота диоксид) (4) 0.02835(0.0029464)       площадка 
  вклад предпр.=10.4%        

0304 Азот (II) оксид (Азота 0.0012/0.00048  115/-58  0001 99.3  Строительная 
 оксид) (6)        площадка 

0328 Углерод (Сажа, Углерод 0.0039/0.00059  65/-58  0001 100  Строительная 
 черный) (583)        площадка 

0330 Сера диоксид (Ангидрид 0.02966(0.01226)/  115/-58  0001 100  Строительная 

  



38 
 

ЭРА v2.5   «Каз Гранд Эко Проект» Таблица 3.5 
Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения 

 
 

Кокшетау, Строительство центра реабилитации инвалидов 

Код  Расчетная максимальная  приземная Координаты точек Источники, дающие Принадлежность 
вещества Наименование концентрация (общая и без учета фона) с максимальной наибольший вклад в источника 

/ вещества доля ПДК / мг/м3 приземной конц. макс. концентрацию (производство, 
группы     цех, участок ) 

суммации  в жилой на границе в жилой на грани N % вклада  
  зоне санитарно - зоне це СЗЗ ист.   

   защитной зоны X/Y Х/Y  ЖЗ СЗЗ  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 сернистый, Сернистый 0.01483(0.00613)       площадка 
 газ, Сера (IV) оксид) ( вклад предпр.=41.3%        
 516)         

0337 Углерод оксид (Окись 0.41612(0.00292)/  115/-58  0001 99.1  Строительная 
 углерода, Угарный газ) 2.08062(0.0146001)       площадка 
 (584) вклад предпр.= 0.7%        

0342 Фтористые газообразные 0.0021/0.00004  65/-58  6007 100  Строительная 
 соединения /в        площадка 
 пересчете на фтор/ (         
 617)         

0344 Фториды неорганические 0.00009/0.00002  65/-58  6007 100  Строительная 
 плохо растворимые - (        площадка 
 алюминия фторид,         
 кальция фторид, натрия         
 гексафторалюминат) (         
 Фториды неорганические         
 плохо растворимые /в         
 пересчете на фтор/) (         
 615)         

1301 Проп-2-ен-1-аль ( 0.04108/0.00123  67/-117  0002 100  Строительная 
 Акролеин,        площадка 
 Акрилальдегид) (474)         

1325 Формальдегид (Метаналь) 0.02465/0.00123  67/-117  0002 100  Строительная 
 (609)        площадка 

2754 Алканы С12-19 /в 0.00445/0.00445  115/-58  6013 100  Строительная 
 пересчете на С/ (        площадка 
 Углеводороды         
 предельные С12-С19 (в         

  



39 
 

ЭРА v2.5   «Каз Гранд Эко Проект» Таблица 3.5 
Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения 

 
 

Кокшетау, Строительство центра реабилитации инвалидов 

Код  Расчетная максимальная  приземная Координаты точек Источники, дающие Принадлежность 
вещества Наименование концентрация (общая и без учета фона) с максимальной наибольший вклад в источника 

/ вещества доля ПДК / мг/м3 приземной конц. макс. концентрацию (производство, 
группы     цех, участок ) 

суммации  в жилой на границе в жилой на грани N % вклада  
  зоне санитарно - зоне це СЗЗ ист.   

   защитной зоны X/Y Х/Y  ЖЗ СЗЗ  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 пересчете на С);         
 Растворитель РПК-265П)         
 (10)         

2902 Взвешенные частицы ( 0.01428/0.00714  65/-58  6008 100  Строительная 
 116)        площадка 

2908 Пыль неорганическая, 0.2914/0.08742  65/-58  6002 100  Строительная 
 содержащая двуокись        площадка 
 кремния в %: 70-20 (         
 шамот, цемент, пыль         
 цементного         
 производства - глина,         
 глинистый сланец,         
 доменный шлак, песок,         
 клинкер, зола,         
 кремнезем, зола углей         
 казахстанских         
 месторождений) (494)         

2930 Пыль абразивная ( 0.09919/0.00397  65/-58  6008 100  Строительная 
 Корунд белый,        площадка 
 Монокорунд) (1027*)         
          

Группы веществ, обладающих эффектом комбинированного вредного действия 
          

27 0184 Свинец и его 0.04069(0.02329)  65/-58  6011 52.5  Строительная 
 неорганические вклад предпр.=57.2%       площадка 
 соединения /в         
 пересчете на свинец/ (         
 513)         

  



40 
 

ЭРА v2.5   «Каз Гранд Эко Проект» Таблица 3.5 
Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения 

 
 

Кокшетау, Строительство центра реабилитации инвалидов 

Код  Расчетная максимальная  приземная Координаты точек Источники, дающие Принадлежность 
вещества Наименование концентрация (общая и без учета фона) с максимальной наибольший вклад в источника 

/ вещества доля ПДК / мг/м3 приземной конц. макс. концентрацию (производство, 
группы     цех, участок ) 

суммации  в жилой на границе в жилой на грани N % вклада  
  зоне санитарно - зоне це СЗЗ ист.   

   защитной зоны X/Y Х/Y  ЖЗ СЗЗ  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0330 Сера диоксид (Ангидрид     0001 47.5  Строительная 
 сернистый, Сернистый        площадка 
 газ, Сера (IV) оксид) (         
 516)         
31 0301 Азота (IV) диоксид ( 0.17139(0.02699)  115/-58  0001 99.6  Строительная 
 Азота диоксид) (4) вклад предпр.=15.7%       площадка 

0330 Сера диоксид (Ангидрид         
 сернистый, Сернистый         
 газ, Сера (IV) оксид) (         
 516)         
35 0330 Сера диоксид (Ангидрид 0.03172(0.01432)  115/-58  0001 85.6  Строительная 
 сернистый, Сернистый вклад предпр.=45.1%       площадка 
 газ, Сера (IV) оксид) (         
 516)         

0342 Фтористые газообразные     6007 14.4  Строительная 
 соединения /в        площадка 
 пересчете на фтор/ (         
 617)         
71 0342 Фтористые газообразные 0.00219  65/-58  6007 100  Строительная 
 соединения /в        площадка 
 пересчете на фтор/ (         
 617)         

0344 Фториды неорганические         
 плохо растворимые - (         
 алюминия фторид,         
 кальция фторид, натрия         
 гексафторалюминат) (         
 Фториды неорганические         

  



41 
 

ЭРА v2.5   «Каз Гранд Эко Проект» Таблица 3.5 
Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения 

 
 

Кокшетау, Строительство центра реабилитации инвалидов 

Код  Расчетная максимальная  приземная Координаты точек Источники, дающие Принадлежность 
вещества Наименование концентрация (общая и без учета фона) с максимальной наибольший вклад в источника 

/ вещества доля ПДК / мг/м3 приземной конц. макс. концентрацию (производство, 
группы     цех, участок ) 

суммации  в жилой на границе в жилой на грани N % вклада  
  зоне санитарно - зоне це СЗЗ ист.   

   защитной зоны X/Y Х/Y  ЖЗ СЗЗ  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 плохо растворимые /в         
 пересчете на фтор/) (         
 615)         

 
 

  



42 
 

 
ЭРА v2.5   «Каз Гранд Эко Проект» 

Таблица 2.3 
Таблица групп суммаций  

 
Кокшетау, Строительство центра реабилитации инвалидов 

Номер Код  
группы загряз- Наименование 
сумма- няющего загрязняющего вещества 
ции вещества  

1 2 3 

27 0184 Свинец и его неорганические соединения /в пересчете 
  на свинец/ (513) 
 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 
  Сера (IV) оксид) (516) 
   
31 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 
  Сера (IV) оксид) (516) 
   
35 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 
  Сера (IV) оксид) (516) 
 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на 
  фтор/ (617) 
   
71 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на 
  фтор/ (617) 
 0344 Фториды неорганические плохо растворимые - ( 
  алюминия фторид, кальция фторид, натрия 
  гексафторалюминат) (Фториды неорганические плохо 
  растворимые /в пересчете на фтор/) (615) 
   
Пыли 2902 Взвешенные частицы (116) 
 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 
  %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 
  производства - глина, глинистый сланец, доменный 
  шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 
  казахстанских месторождений) (494) 
 2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 

 

  



43 
 

ЭРА v2.5   «Каз Гранд Эко Проект» 
Определение необходимости расчетов приземных концентраций по веществам 

 
Кокшетау, Строительство центра реабилитации инвалидов 

Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Выброс Средневзве- М/(ПДК*Н)  
загр. вещества максим. средне- ориентир. вещества шенная для  Н>10 Примечание 
веще-  разовая, суточная, безопасн. г/с высота, М/ПДК  
ства  мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3  м для  Н<10  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

         
0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо  0.04  0.02115 2.5000 0.0529 - 

 триоксид, Железа оксид) /в пересчете на        
 железо/ (274)        
0143 Марганец и его соединения /в пересчете на 0.01 0.001  0.000465 2.5000 0.0465 - 

 марганца (IV) оксид/ (327)        
0168 Олово оксид /в пересчете на олово/ (Олово  0.02  0.0000033 2.5000 0.0000165 - 

 (II) оксид) (446)        
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.4 0.06  0.05807813 2.9559 0.1452 Расчет 
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.15 0.05  0.010822 2.8753 0.0721 - 
0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 5 3  0.1240186 3.0170 0.0248 - 

 газ) (584)        
0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 0.2   0.00625 2.5000 0.0313 - 

 (203)        
0827 Хлорэтилен (Винилхлорид, Этиленхлорид)  0.01  0.00000434 2.5000 0.0000434 - 

 (646)        
1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) 0.03 0.01  0.001533 3.0000 0.0511 - 

 (474)        
1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.05 0.01  0.001533 3.0000 0.0307 - 
2732 Керосин (654*)   1.2 0.00986 2.5000 0.0082 - 
2752 Уайт-спирит (1294*)   1 0.00625 2.5000 0.0063 - 
2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 1   0.01923 2.8986 0.0192 - 

 (Углеводороды предельные С12-С19 (в        
 пересчете на С); Растворитель РПК-265П)        
 (10)        
2902 Взвешенные частицы (116) 0.5 0.15  0.0036 2.5000 0.0072 - 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 0.3 0.1  1.85320892 2.5000 6.1774 Расчет 

 кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль        
 цементного производства - глина,        
 глинистый сланец, доменный шлак, песок,        
 клинкер, зола, кремнезем, зола углей        

  



44 
 

ЭРА v2.5   «Каз Гранд Эко Проект» 
Определение необходимости расчетов приземных концентраций по веществам 

 
Кокшетау, Строительство центра реабилитации инвалидов 

Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Выброс Средневзве- М/(ПДК*Н)  
загр. вещества максим. средне- ориентир. вещества шенная для  Н>10 Примечание 
веще-  разовая, суточная, безопасн. г/с высота, М/ПДК  
ства  мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3  м для  Н<10  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 казахстанских месторождений) (494)        
2930 Пыль абразивная (Корунд белый,   0.04 0.002 2.5000 0.05 - 

 Монокорунд) (1027*)        
Вещества, обладающие эффектом суммарного вредного воздействия 

0184 Свинец и его неорганические соединения /в 0.001 0.0003  0.0000075 2.5000 0.0075 - 
 пересчете на свинец/ (513)        

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.2 0.04  0.08924927 2.8235 0.4462 Расчет 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 0.5 0.05  0.03167 3.3450 0.0633 - 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)        
0342 Фтористые газообразные соединения /в 0.02 0.005  0.0000369 2.5000 0.0018 - 

 пересчете на фтор/ (617)        
0344 Фториды неорганические плохо растворимые 0.2 0.03  0.00000892 2.5000 0.0000446 - 

 - (алюминия фторид, кальция фторид,        
 натрия гексафторалюминат) (Фториды        
 неорганические плохо растворимые /в        
 пересчете на фтор/) (615)        

Примечание. 1. Необходимость расчетов концентраций определяется согласно п.5.21 ОНД-86.Cредневзвешенная высота ИЗА определяет- 
ся по стандартной формуле: Сумма(Hi*Mi)/Сумма(Mi), где Hi - фактическая высота ИЗА, Mi - выброс ЗВ, г/c 
2. При отсутствии ПДКм.р. берется ОБУВ, при отсутствии ОБУВ - 10*ПДКс.с. 

 
  



45 
 

ЭРА v2.5   «Каз Гранд Эко Проект» Таблица 3.6 
Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по предприятию 

 
Кокшетау, Строительство центра реабилитации инвалидов 

 Но- Hормативы выбросов загрязняющих веществ 
 мер  

Производство ис- существующее положение   год 
цех, участок точ-  2021-2022 год П Д В дос- 

 ника    тиже 

Код и наименование выб- г/с т/год г/с т/год г/с т/год ния 
загрязняющего вещества роса       ПДВ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

(0301) Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Строительная площадка 0001   0.00648 0.00418 0.00648 0.00418 2021 

 0002   0.0383 0.0725 0.0383 0.0725 2021 

(0304) Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Строительная площадка 0001   0.001053 0.000679 0.001053 0.000679 2021 

 0002   0.0498 0.0942 0.0498 0.0942 2021 

(0328) Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
Строительная площадка 0001   0.000578 0.000372 0.000578 0.000372 2021 

 0002   0.00639 0.01208 0.00639 0.01208 2021 

(0330) Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
Строительная площадка 0001   0.01358 0.00875 0.01358 0.00875 2021 

 0002   0.01278 0.02415 0.01278 0.02415 2021 

(0337) Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Строительная площадка 0001   0.0321 0.0207 0.0321 0.0207 2021 

 0002   0.03194 0.0604 0.03194 0.0604 2021 

(1301) Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) 
Строительная площадка 0002   0.001533 0.0029 0.001533 0.0029 2021 

(1325) Формальдегид (Метаналь) (609) 
Строительная площадка 0002   0.001533 0.0029 0.001533 0.0029 2021 

  



46 
 

ЭРА v2.5   «Каз Гранд Эко Проект» Таблица 3.6 
Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по предприятию 

 
Кокшетау, Строительство центра реабилитации инвалидов 

 Но- Hормативы выбросов загрязняющих веществ 
 мер  

Производство ис- существующее положение   год 
цех, участок точ-  2021-2022 год П Д В дос- 

 ника    тиже 

Код и наименование выб- г/с т/год г/с т/год г/с т/год ния 
загрязняющего вещества роса       ПДВ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

(2754) Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете(10) 
Строительная площадка 0002   0.01533 0.029 0.01533 0.029 2021 

Итого по организованным   0.211397 0.332811 0.211397 0.332811  
источникам:  

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

(0123) Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на(274) 
Строительная площадка 6007   0.0009 0.00100265 0.0009 0.00100265 2021 

 6010   0.02025 0.0132 0.02025 0.0132 2021 

(0143) Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 
Строительная площадка 6007   0.0001594 0.000135915 0.0001594 0.000135915 2021 

 6010   0.0003056 0.000199 0.0003056 0.000199 2021 

(0168) Олово оксид /в пересчете на олово/ (Олово (II) оксид) (446) 
Строительная площадка 6011   0.0000033 0.0000000238 0.0000033 0.0000000238 2021 

(0184) Свинец и его неорганические соединения /в пересчете на свинец/ (513) 
Строительная площадка 6011   0.0000075 0.000000045 0.0000075 0.000000045 2021 

(0301) Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Строительная площадка 6007   0.00001927 0.00000756 0.00001927 0.00000756 2021 

 6010   0.00867 0.0058212 0.00867 0.0058212 2021 

(0304) Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Строительная площадка 6007   0.00000313 0.000001229 0.00000313 0.000001229 2021 

 6010   0.001408 0.00094582 0.001408 0.00094582 2021 

  



47 
 

ЭРА v2.5   «Каз Гранд Эко Проект» Таблица 3.6 
Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по предприятию 

 
Кокшетау, Строительство центра реабилитации инвалидов 

 Но- Hормативы выбросов загрязняющих веществ 
 мер  

Производство ис- существующее положение   год 
цех, участок точ-  2021-2022 год П Д В дос- 

 ника    тиже 

Код и наименование выб- г/с т/год г/с т/год г/с т/год ния 
загрязняющего вещества роса       ПДВ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

(0337) Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Строительная площадка 6007   0.0001186 0.00004655 0.0001186 0.00004655 2021 

 6010   0.01375 0.00896 0.01375 0.00896 2021 
 6012   0.00001 0.0000325 0.00001 0.0000325 2021 

(0342) Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 
Строительная площадка 6007   0.0000369 0.000017725 0.0000369 0.000017725 2021 

(0344) Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, кальция фторид,(615) 
Строительная площадка 6007   0.00000892 0.0000035 0.00000892 0.0000035 2021 

(0616) Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 
Строительная площадка 6009   0.00625 0.413206 0.00625 0.413206 2021 

(0827) Хлорэтилен (Винилхлорид, Этиленхлорид) (646) 
Строительная площадка 6012   0.00000434 0.0000141 0.00000434 0.0000141 2021 

(2752) Уайт-спирит (1294*) 
Строительная площадка 6009   0.00625 0.4044976 0.00625 0.4044976 2021 

(2754) Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете(10) 
Строительная площадка 6013   0.0039 0.002513 0.0039 0.002513 2021 

(2902) Взвешенные частицы (116) 
Строительная площадка 6008   0.0036 0.0000648 0.0036 0.0000648 2021 

(2908) Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент,(494) 
Строительная площадка 6002   0.0432 0.00768 0.0432 0.00768 2021 

 6003   0.1 0.00468 0.1 0.00468 2021 

  



48 
 

ЭРА v2.5   «Каз Гранд Эко Проект» Таблица 3.6 
Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по предприятию 

 
Кокшетау, Строительство центра реабилитации инвалидов 

 Но- Hормативы выбросов загрязняющих веществ 
 мер  

Производство ис- существующее положение   год 
цех, участок точ-  2021-2022 год П Д В дос- 

 ника    тиже 

Код и наименование выб- г/с т/год г/с т/год г/с т/год ния 
загрязняющего вещества роса       ПДВ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 6004   0.25 0.018 0.25 0.018 2021 
 6005   0.25 0.2754 0.25 0.2754 2021 
 6006   1.21 0.28303 1.21 0.28303 2021 
 6007   0.00000892 0.0000035 0.00000892 0.0000035 2021 

(2930) Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 
Строительная площадка 6008   0.002 0.000036 0.002 0.000036 2021 

Итого по неорганизованным   1.92086388 1.4394987178 1.92086388 1.4394987178  
источникам:  

Всего по предприятию:   2.13226088 1.7723097178 2.13226088 1.7723097178  

 



49 
 

ПЕРИОД  ЭКСПЛУАТАЦИИ 
 

ЭРА v2.5   «Каз Гранд Эко Проект» Таблица 3.1 
Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

 
Кокшетау, Строительство центра реабилитации инвалидов (котельная) 

Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Класс Выброс Выброс Значение Выброс 
загр. вещества максим. средне- ориентир. опас- вещества вещества, КОВ вещества, 
веще-  разовая, суточная, безопасн. ности г/с т/год (M/ПДК)**а усл.т/год 
ства  мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3      

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) 0.2 0.04  2 0.2432 0.0438 1.1252 1.095 
 (4)         

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.4 0.06  3 0.03952 0.00712 0 0.11866667 
0337 Углерод оксид (Окись углерода, 5 3  4 0.85 0.153 0 0.051 

 Угарный газ) (584)         

 В С Е Г О:     1.13272 0.20392 1.1 1.26466667 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; "ПДК" - ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. или (при отсутствии 
ПДКм.р.) ОБУВ;"a" - константа, зависящая от класса опасности ЗВ 
2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 

  



50 
 

ЭРА v2.5   «Каз Гранд Эко Проект» Таблица 3.3 
Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов ПДВ на 2022 год 

 
Кокшетау, Строительство центра реабилитации инвалидов (котельная) 

  Источники выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 
Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из ист.выброса на карте-схеме, м           - 
изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья   

одс  Hаименование Коли ты  выбро ника трубы ско- объем на 1 тем- точечного источ. 2-го конца лин.о 
тво   чест в  са выбро  рость трубу, м3/с пер. /1-го конца лин. /длина, ширина  . 
   во год   са,м м м/с  оС /центра площад- площадного 

   ист.         ного источника источника 
            ---------------------------------- 

            X1 Y1 X2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

001  Котел 1 50 Труба дымовая 0001 15 0.4 10 1.25664  0 0   
                
                
                
                
                
                

001  Котел 1 50 Труба дымовая 0002 15 0.4 10 1.25664  0 0   
                
                
                
                
                
                

  



51 
 

ЭРА v2.5   «Каз Гранд Эко Проект» Таблица 3.3 
Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов ПДВ на 2022 год 

 
Кокшетау, Строительство центра реабилитации инвалидов (котельная) 

Hомер Hаименование Вещества Коэфф Средняя Код  Выбросы загрязняющих веществ  
источ газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   

ника установок рым газо- степень ще- вещества     
выбро и мероприятий произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

са по сокращению дится кой, max.степ      дос- 
 выбросов газо- % очистки%      тиже 
  очистка        ния 
          ПДВ 
           

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

0001     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.1216 96.766 0.0219 2022 
      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.01976 15.724 0.00356 2022 
      Азота оксид) (6)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.425 338.203 0.0765 2022 
      углерода, Угарный     

      газ) (584)     
0002     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.1216 96.766 0.0219 2022 

      Азота диоксид) (4)     
     0304 Азот (II) оксид ( 0.01976 15.724 0.00356 2022 

      Азота оксид) (6)     
     0337 Углерод оксид (Окись 0.425 338.203 0.0765 2022 

      углерода, Угарный     
      газ) (584)     

 

  



52 
 

ЭРА v2.5   «Каз Гранд Эко Проект» 
Определение необходимости расчетов приземных концентраций по веществам 

 
Кокшетау, Строительство центра реабилитации инвалидов (котельная) 

Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Выброс Средневзве- М/(ПДК*Н)  
загр. вещества максим. средне- ориентир. вещества шенная для  Н>10 Примечание 
веще-  разовая, суточная, безопасн. г/с высота, М/ПДК  
ства  мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3  м для  Н<10  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

         
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.2 0.04  0.2432 15.0000 0.0811 Расчет 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.4 0.06  0.03952 15.0000 0.0066 - 
0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 5 3  0.85 15.0000 0.0113 Расчет 

 газ) (584)        

Примечание. 1. Необходимость расчетов концентраций определяется согласно п.5.21 ОНД-86.Cредневзвешенная высота ИЗА определяет- 
ся по стандартной формуле: Сумма(Hi*Mi)/Сумма(Mi), где Hi - фактическая высота ИЗА, Mi - выброс ЗВ, г/c 
2. При отсутствии ПДКм.р. берется ОБУВ, при отсутствии ОБУВ - 10*ПДКс.с. 

 

 

 
 

  



53 
 

ЭРА v2.5   «Каз Гранд Эко Проект» Таблица 3.5 
Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения 

 
 

Кокшетау, Строительство центра реабилитации инвалидов (котельная) 

Код  Расчетная максимальная  приземная Координаты точек Источники, дающие Принадлежность 
вещества Наименование концентрация (общая и без учета фона) с максимальной наибольший вклад в источника 

/ вещества доля ПДК / мг/м3 приземной конц. макс. концентрацию (производство, 
группы     цех, участок ) 

суммации  в жилой на границе в жилой на грани N % вклада  
  зоне санитарно - зоне це СЗЗ ист.   

   защитной зоны X/Y Х/Y  ЖЗ СЗЗ  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Существующее положение 
З а г р я з н я ю щ и е   в е щ е с т в а : 

          
0301 Азота (IV) диоксид ( 0.4668(0.0118)/  -160/-  0001 100  Эксплуатация 

 Азота диоксид) (4) 0.09336(0.00236)  237      
  вклад предпр.= 2.5%        

0304 Азот (II) оксид (Азота 0.06046(0.00096)/  -160/-  0001 100  Эксплуатация 
 оксид) (6) 0.02418(0.0003839)  237      
  вклад предпр.= 1.6%        

0337 Углерод оксид (Окись 0.15665(0.00165)/  -160/-  0001 100  Эксплуатация 
 углерода, Угарный газ) 0.78325(0.00825)  237      
 (584) вклад предпр.= 1.1%        

Примечание:В таблице представлены вещества (группы веществ), максимальная расчетная концентрация которых >= 0.05 ПДК 

 

  



54 
 

ЭРА v2.5   «Каз Гранд Эко Проект» Таблица 3.6 
Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по предприятию 

 
Кокшетау, Строительство центра реабилитации инвалидов (котельная) 

 Но- Hормативы выбросов загрязняющих веществ 
 мер  

Производство ис- существующее положение   год 
цех, участок точ-  на 2022 год- бессрочно П Д В дос- 

 ника    тиже 

Код и наименование выб- г/с т/год г/с т/год г/с т/год ния 
загрязняющего вещества роса       ПДВ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

(0301) Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Эксплуатация 0001   0.1216 0.0219 0.1216 0.0219 2022 

 0002   0.1216 0.0219 0.1216 0.0219 2022 

(0304) Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Эксплуатация 0001   0.01976 0.00356 0.01976 0.00356 2022 

 0002   0.01976 0.00356 0.01976 0.00356 2022 

(0337) Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Эксплуатация 0001   0.425 0.0765 0.425 0.0765 2022 

 0002   0.425 0.0765 0.425 0.0765 2022 

Итого по организованным   1.13272 0.20392 1.13272 0.20392  
источникам:  

Всего по предприятию:   1.13272 0.20392 1.13272 0.20392  

 

 

 



55 
 

2 ОХРАНА ПОВЕРХНОСТНЫХ И ПОДЗЕМНЫХ ВОД ОТ ИСТОЩЕ-

НИЯ И ЗАГРЯЗНЕНИЯ 

2.1 Водопотребление и водоотведение при строительстве и эксплуа-

тации объекта 

На период строительства вода используется из существующего водопро-

вода на хозяйственно-питьевые нужды. Для нужд строителей будет использо-

ван существующий туалет здания. 

Суточная потребность воды (СН РК 4.01-02-2011) 

Кол-во работающих- 108 чел, норма- 25 л/сут 

Продолжительноть строительства – 14 месяцев 

Q=108х25=2700л (2,7 м3/сут) 

2700 л х 308 дней=831600л/1000=831,6 м3/период. 

В период эксплуатации водоснабжение  объекта  предусмотрено от су-

ществующих городских водопроводных сетей. Сброс бытовых сточных вод 

осуществляется в существующие канализационные сети. 



56 
 

 

 

БАЛАНС ВОДОПОТРЕБЛЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ 

НА ПЕРИОД СТРОИТЕЛЬСТВА 

 
 

 

 

Производ-

ство 

Водопотребление  м3/год Водоотведение м3/год  

При-

меча 

ние 

 

 

Всего 

На производственные нужды  

 

На хоз-

быто-

вые 

нужды 

 

 

Всего 

объем 

сточной 

воды, по-

вторно ис-

пользу-

емой 

Про-

из-

вод-

ствен-

ные 

сточ-

ные 

воды 

 

Хоз-

бытов 

сточ-

ные 

воды 

Безвозврат-

ное 

потребление 

 

свежая вода обо-

ротн 

вода 

Производ-

ственные 

нужды 
всег

о 

в т.ч. пи-

тьевого 

качества 

Стадия строительства 

хоз-быто-

вые 

831600 - - - - 831600 831600 - - 831600  - 



57 
 

2.2 Воздействие объекта и строительных работ на состояние по-

верхностных и подземных вод 

Природные водные объекты на территории площадки проведения работ 

отсутствуют. Непосредственно проектируемым объектом сброс сточных вод 

в окружающую среду не предусмотрен. Отрицательное воздействие объекта 

на водные ресурсы исключается. 

Возможными источниками загрязнения водных ресурсов при проведе-

нии строительных работ будут являться: смыв загрязнений со строительной 

площадки, свалки строительного мусора. Комплекс организационных меро-

приятий проводимых при строительстве позволит исключить загрязнение по-

верхностных и подземных вод. 

При строительстве объекта не предусматривается нарушение гидро-

геологических условий площадки строительства и прилегающей территории, 

повышение или понижении уровня грунтовых вод, изменение их химического 

состава, перемещении областей питания и разгрузки подземных вод не про-

гнозируется. 

При строительстве проектируемого объекта позволяет сделать вывод о 

«незначительном» уровне воздействия на водные ресурсы. Необратимых воз-

действий на состояние водных ресурсов оказано не будет. Истощение поверх-

ностных и подземных вод, а так же их загрязнение на сопредельных террито-

риях не прогнозируется. На основании вышеизложенного можно сделать вы-

вод, что прогнозирование воздействия объекта на водные ресурсы позволяет 

рекомендовать реализацию проекта по строительству объекта. 

2.3 Мероприятия по охране поверхностных и подземных вод от ис-

тощения и загрязнения 

При строительстве объекта, защита от загрязнения поверхностных и 

подземных вод обеспечивается следующими проектными решениями: 

- работающая техника в соответствии с техрегламентом должна нахо-

диться на объекте в исправном состоянии, исключающим проливы масла и 

дизтоплива; 

- установка бункеров-накопителей и организация специальной пло-

щадки для сбора отходов;  

- правильная планировка временных автодорог и подъездных путей; 

-организация системы отвода дождевых стоков и талых вод; 

- использование для бытовых нужд рабочих биотуалетов. 

Наряду с природоохранными мероприятиями должны проводиться ор-

ганизационные мероприятия: назначение лиц, ответственных за водоснабже-

ние и канализацию; регулярное контролирование качества и объемов отводи-

мых стоков; первичный учет объемов водопотребления и водоотведения и др. 



58 
 

3 . ОХРАНА И РАЦИОНАЛЬНОЕ ИСПОЛЬЗОВАНИЕ ЗЕМЕЛЬНЫХ 

РЕСУРСОВ И НЕДР 

3.1 Воздействие объекта на территорию, условия землепользования 

и геологическую среду 

Намечаемое строительство не приведет к нарушению земель и сокраще-

нию территорий сторонних землепользователей. Строительство и эксплуата-

ция объекта не приведет к загрязнению земель. 

Изменения состояния и свойств грунтов в результате передачи нагрузок 

от сооружений, загрязнения грунтов различными веществами от выбросов за-

грязняющих веществ, при их увлажнении или обезвоживании не прогнозиру-

ется. 

Особенности рельефа, геологического строения участка, гидрогеологи-

ческих условий, параметров сооружений и характера их размещения на мест-

ности при строительстве не позволят активизировать экзогенные геологиче-

ских процессы (карст, оползни, суффозия и др.). Полезные ископаемые на 

участке отсутствуют. 

Непосредственного влияния на недра проектируемый объект не окажет 

т.к в зоне влияния  объекта  минеральных и сырьевых ресурсов в зоне воздей-

ствия отсутствует 

3.2 Охрана и рациональное использование почвенного слоя  

При строительстве возможными источниками загрязнения почв на при-

легающих территориях будут являться выхлопные газы авто- и специальной 

строительной техники. В силу временного характера, периодичности их дей-

ствия, сравнительно низкой интенсивности выбросов и благоприятных для 

рассеивания метеоклиматических условий, воздействие на почвенный покров 

этого фактора на фоне существующего загрязнения автомобильным транспор-

том почв будет крайне незначительным и практически неуловимым. 

3.3 Восстановление и благоустройство территории после заверше-

ния строительства объекта, мероприятия по охране земель 

После завершения строительства на территории объекта убирается стро-

ительный мусор, ликвидируются ненужные выемки и насыпи, выполняются 

планировочные работы и проводится благоустройство земельного участка. 

После завершения планировочных работ проводят озеленение террито-

рии.  

Деревья и кустарники обладают высокими декоративными свойствами и 

стойкостью к загрязняющим веществам, рассеянным в атмосфере района стро-

ительства.  

Проектными решениями принят комплекс мероприятий по предотвра-

щению загрязнения и деградации земельных ресурсов и почв, к которым отно-

сятся: 



59 
 

- строгое соблюдение границ землеотвода; 

- соблюдение нормативных требований по временному складированию 

отходов производства и потребления; 

- постоянный технический осмотр и ремонт машин и механизмов, участ-

вующих в строительстве с целью предотвращения попадания горюче-смазоч-

ных материалов в почву. 

 

 

 

 



60 
 

4 ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ ПРИ СКЛАДИРОВАНИИ 

(УТИЛИЗАЦИИ) ОТХОДОВ НАМЕЧАЕМОЙ ХОЗЯЙСТВЕННОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

Одной из наиболее острых экологических проблем в настоящее время 

являетсязагрязнение окружающей природной среды отходами производства. 

Отходы являютсяисточником загрязнения атмосферного воздуха, подземных 

и поверхностных вод, почв ирастительности. 

Оценка воздействия отходов производства и потребления  разработана 

на основании действующих санитарных правил "Санитарно-эпидемиологиче-

ские требования к сбору, использованию, применению, обезвреживанию, 

транспортировке, хранению и захоронению отходов производства и потребле-

ния" утвержденные приказом Министра здравоохранения Республики Казах-

стан от 23 апреля 2018 года № 187. 

Согласно Утвержденным приказом Министра охраны окружающей сре-

дыРеспублики Казахстан от 31 мая 2007 года N 169-п Согласованным Мини-

стромздравоохранения Республики от 31 мая 2007 г. в соответствии с подпунк-

том 29 статьи 17 Экологического кодекса Республики Казахстан был разрабо-

тан классификатор отходов(далее – Классификатор). 

Классификатор предназначен для использования в системе обращения с 

отходами, включая учет, контроль, нормирование при обращении с отходами, 

лицензированиесоответствующих видов деятельности, выдачу разрешений на 

трансграничные перевозкии размещение отходов, проектирование природо-

охранных сооружений и проведениесредозащитных мероприятий, оценки со-

циального, экономического, ресурсно-материального риска и ущерба при воз-

никновении аварий и катастроф. 

В соответствии с Базельской конвенцией о контроле за трансграничной 

перевозкой опасных отходов и их удалением для целей транспортировки, ути-

лизации, хранения и захоронения устанавливаются 3 уровня опасности отхо-

дов, согласно приложению 8 к настоящему Классификатору: 

1) Зеленый - индекс G; 

2) Янтарный - индекс А; 

3) Красный - индекс R. 

Кодировка отходов учитывает область образования, способ складирова-

ния (захоронения), способ утилизации или регенерации, потенциально опас-

ные составные элементы, уровень опасности, отрасль экономики, на объектах 

которой образуются отходы. 

На период строительство образуются следующие виды отходов, которые 

могут стать потенциальными источниками воздействия на различные компо-

ненты окружающей среды. 

Расчет объемов образования отходов выполнен в соответствии с «Мето-

дикой разработки проектов нормативов предельного размещения отходов про-

изводства и потребления» (Приложение №16 к приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от «18 » апреля 2008г. № 100-п). 



61 
 

Отходы потребления образуются в результате жизнедеятельности пер-

сонала строительной организаций и представлены коммунальными отходами 

(ТБО).Для сбора твердых бытовых отходов (ТБО) предусмотрен передвижной 

крупногабаритный контейнер вместимостью 0,5 м3, расположенный на специ-

ально оборудованной площадке.  

В населенных пунктах (на территории домовладений, организаций, 

культурно-массовых учреждений, зон отдыха) выделяют специальные пло-

щадки для размещения контейнеров для сбора отходов с подъездами для 

транспорта. Площадку устраивают с твердым покрытием и ограждают с трех 

сторон на высоту, исключающей возможность распространения (разноса) от-

ходов ветром, но не менее 1,5 м. 

Контейнеры для сбора ТБО оснащают крышками. В населенных пунктах 

контейнерную площадку размещают на расстоянии не менее 25 м от жилых и 

общественных зданий, детских объектов, спортивных площадок и мест отдыха 

населения, исключая временные поселения (вахтовые поселки, нестационар-

ные объекты и сооружения). 

Субъект (собственник контейнеров ТБО) размещает контейнеры с уче-

том проведенного расчета количества устанавливаемых контейнеров в зависи-

мости от численности человек, пользующегося контейнерами, норм накопле-

ния отходов, сроков их хранения. Расчетный объем контейнеров соответствует 

фактическому накоплению отходов. 

 Вывоз ТБО осуществляется своевременно. Сроки хранения отходов в 

контейнерах при температуре 0 оС и ниже – не более трех суток, при плюсовой 

температуре - не более суток. 

Коммунальные отходы (ТБО). Состав коммунальных отходов (%): бу-

мага и древесина – 60; тряпье - 7; пищевые отходы -10; стеклобой - 6; металлы 

- 5; пластмассы - 12. Уровень опасности зеленый с кодом GO060. 

Таблица 4.1 

Расчет объемов образования коммунальных отходов 

Удельная санитарная норма образования бытовых отходов на промышлен-

ных предприятиях на одного человека 

0,3 

Среднесписочная численность работающих, чел 108 

Продолжительность строительства, мес 14 

Средняя плотность отходов, т/м3 0,25 

Количество отходов, т/год 9,45 

Отходы производства представлены огарками сварочных электродов, 

тарой из-под краски, ветошью. 

Огарки сварочных электродов. Отход представляет собой остатки элек-

тродов после использования их при сварочных работах. 

Таблица 4.2 

Расчет объемов образования огарков сварочных электродов 

Фактический расход элек-

тродов, Мост, т/год 

Остаток электрода от 

массы электрода, α 

Объем образования огар-

ков, N, т/год 



62 
 

0,05664869 0,015 0,00084973 

, т/год, где  - фактический расход электродов, т/год;  - остаток 

электрода, =0.015 от массы электрода. 

Жестяные банки из-под краски. Образуются при выполнении малярных 

работ. 

Таблица 4.3 

Расчет объемов образования жестяных банок из-под краски 

Вид тары 

(краски) 

Масса краски в 

таре, МК, т/год 

(по смете) 

Масса тары, М, 

т/год 

Содержание 

остатков краски 

в таре в долях 

Объем образо-

вания тары, N. 

т/год 

ЛКМ 1,8053342 0,009375 0,01 0,02742834 

, т/год,где  - масса -го вида тары, т/год;  - число видов 

тары;  - масса краски в -ой таре, т/год;  - содержание остатков краски в -той 

таре в долях от  (0.01-0.05). 

Ветошь промассленная. Образуется в процессе использования тряпья 

для протирки механизмов, деталей, станков и машин. 

Таблица 4.4 

Расчет объемов образования ветоши промассленной 

Поступившее количество 

ветоши, т/год 

Норматив содержания в ве-

тоши 

Объем образования ветоши, 

N, т/год 

масел, М влаги, W 

0,05664869 0,12 0,15 0,07194383 

, т/год, где , . 

Список литературы: 1. Правила разработки проектов нормативов обра-

зования и размещения отходов производства. Астана, 2005 г. (ранее РНД 

03.1.0.3.01-96) п.2.1. Общий объем образования отходов (продуктов) произ-

водства. 

В общем случае при нормировании в качестве исходной величины при-

нимается количество отходов производства (ОП), предусмотренное проектной 

документацией для конкретного предприятия, при несовпадении реальной 

производительности предприятия с проектной мощностью объемы образова-

ния ОП должны корректироваться. 

 

4.1.1 Период эксплуатации 

В период эксплуатации объекта будут образовываться как отходы по-

требления, так и отходы производства. 

В процессе эксплуатации будут образовываться коммунальные отходы. 

Коммунальные отходы образуются при уборке территории и жизнедеятельно-

сти персонала, а также при освещении офисных и других помещений (люми-

несцентные лампы). 



63 
 

Расчет объемов образования отходов выполнен по ПК «Эра-Отходы» 

(версия 1.4) ООО НПП «Логос-Плюс» (г. Новосибирск). 

Коммунальные отходы. 

Источник образования отходов: Реабилитационный центр. 

Наименование образующегося отхода (по методике): Твердые бытовые 

отходы. Среднегодовая норма образования отхода, кг/на 1 человека, KG=24. 

Плотность отхода, кг/м3, P=200. 

Среднегодовая норма образования отхода, м3/на 1 человека, 

M3=KG/P=24/200=0.12. Количество пациентов , N=150. 

Отход по МК: GO060 Твердые бытовые отходы (коммунальные) 

Количество рабочих дней в год , DN=250. 

Объем образующегося отхода, т/год, 

_M_=N*KG/1000*DN/365=150*24/1000*250/365=2,4657 

Для освещения помещений будут использоваться лампы накаливания, 

светодиодные и люминесцентные лампы. Отработанные лампы накаливания и 

светодиодные лампы утилизируются совместно с коммунальными отходами. 

Отработанные люминесцентные лампы относятся к опасным отходам и 

их утилизация с коммунальными отходами недопустима. 

Тип лампы: ЛБ 4. Эксплуатационный срок службы лампы, час, K = 6000. 

Вес лампы, грамм, M = 25. Количество установленных ламп данной марки, 

шт., N = 60. Число дней работы одной лампы данной марки в год, дн/год, DN 

= 365. Время работы лампы данной марки часов в день, час/дн, _S_ = 4. Фак-

тическое количество часов работы ламп данной марки, ч/год, _T_= DN*_S_ = 

365*4 = 1460. Количество образующихся отработанных ламп данного типа, 

шт/год, _G_ = CEILING(N*_T_/K) = 15. 

Объем образующегося отхода от данного типа ламп, т/год, _M_ = 

_G_*M*0.000001 = 15*25*0.000001 = 0,000375. 

Таблица 4.5 

Объемы образования отходов в период строительства объекта 

Наименование отходов 

(код) 

Образование, 

т/год 

Размещение, т/год Передача сторон-

ним организациям, 

т/год 

1 2 3 4 

Период строительства 

Всего 9,5502219  9,5502219 

в т. ч. отходов произ-

водства 

0,1002219  0,1002219 

отходов потребления 9,45  9,45 

Янтарный уровень опасности 

Жестяные банки из-

под краски 

0,02742834  0,02742834 

Ветошь протирочная 0,07194383  0,07194383 

Зеленый уровень опасности 

Огарки сварочных 

электродов  

0,00084973  0,00084973 



64 
 

Наименование отходов 

(код) 

Образование, 

т/год 

Размещение, т/год Передача сторон-

ним организациям, 

т/год 

1 2 3 4 

Твердые бытовые от-

ходы 

9,45  9,45 

 

До передачи отходов специализированным организациям для захороне-

ния или утилизации предусмотрено их накопление (временное хранение) на 

территории объекта. 

Для временного хранения коммунальных отходов и смета с территории 

уличное коммунально-бытовое оборудование представлено различными ви-

дами мусоросборников – контейнеров и урн. Для сбора твердых бытовых от-

ходов (ТБО) из урн и из здания предусмотрены передвижные крупногабарит-

ные контейнеры вместимостью 0,75 м3. Количество контейнеров для ТБО – 1 

шт. и 1 контейнер для сбора пищевых отходов.ТБО один раз в три дня выво-

зятся на полигон ТБО по договору с коммунальными службами. 

Отработанные люминесцентные лампы размещаются в контейнере, в 

упаковке, в хозяйственном помещении объекта. Вывозятся с территории по 

договору со срециализированной организацией, занимающейся демеркуриза-

цией ламп с периодичночтью 1 раз в шесть месяцев. 

Объемы образования отходов на период эксплуатации приведены в таб-

лице 4.6. 

Таблица 5.5 

Наименование отхо-

дов 

Образование, т/год Размещение, т/год Передача сторон-

ним организациям, 

т/год 

Всего 2,466075 - 2,466075 

в т. Ч. Отходов про-

изводства 

0,000375 - 0,000375 

отходов потребле-

ния 

2,4657 - 2,4657 

Янтарный уровень опасности 

Отработанные люми-

несцентные лампы, 

АА100 

0,000375 - 0,000375 

Зеленый уровень опасности 

ТБО, GO060 2,4657 - 2,4657 

  



65 
 

5 ОХРАНА РАСТИТЕЛЬНОСТИ И ЖИВОТНОГО МИРА 

Основными факторами воздействия проектируемого объекта на расти-

тельный и животный мир будут являться: 

- отчуждение территории под строительство; 

- прокладка дорог и линий коммуникаций; 

- загрязнение компонентов среды взвешенными, химическими веще-

ствами, аэрозолями и т.п.; 

- изменение характера землепользования на территории строительства и 

прилегающих землях; 

- изменение рельефа и параметров поверхностного стока; 

- шумовые, вибрационные, световые и электромагнитные виды воздей-

ствий при строительстве и эксплуатации объекта. 

Как отмечалось выше, предусмотренные проектом мероприятия предот-

вращают эрозию почв и как следствие отрицательное воздействие на расти-

тельный и животный мир. Шумовые, вибрационные, световые и электромаг-

нитные виды воздействий при строительстве объектов носят кратковремен-

ный характер.  

Результаты расчетов, выполненные в предыдущих главах показывают, 

что миграция загрязняющих веществ, как через воздух, так и с поверхност-

ными водами не выйдет за пределы территории предприятия.  

Строительство объекта не должно повредить популяциям редких и эн-

демичных видов, так как выше упомянутые растения встречаются лишь на 

пространствах за пределами населенного пункта. 

Места сосредоточения и пути движения животных в районе предприятия 

отсутствуют.  

Зеленые насаждения в виде деревьев и кустарников на территории стро-

ительства отсутствуют. 

5.1 Выводы 

Интегральная оценка воздействия на растительность и животный мир 
Категории воздействия, балл Категории значимо-

сти 

 

Вид воздей-

ствия 

 

Пространствен-

ный 

масштаб 

 

Временной 

масштаб 

 

Интенсивность 

воздействия 

 

Баллы Значимость 

На период строительства 

 
Снятия плодо-

родного 

слоя. 

Нарушение при-

вычных, и 

свойственных 

каждому 

виду мест оби-

тания 

Локальный Кратковремен-

ное 

Незначитель-

ное 

1 Воздей-

ствие 

низкой 

значимости 

 

1 1 1 



66 
 

животных 

 

В период строительства и эксплуатации объекта воздействие на расти-

тельный и животный мир оцениваются как локальное, средней продолжитель-

ности, незначительные по интенсивности. Значимость воздействия – низкая. 

  



67 
 

6 ФИЗИЧЕСКИЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ 

6.1 Период строительства 

Основным типом физического воздействия на окружающую среду в пе-

риод строительства будет являться шумовое воздействие. 

Оценка воздействия физических факторов произведена согласно требо-

ваниям действующего нормативного документа (санитарные правила): «Гиги-

енические нормативы к физическим факторам, оказывающим воздействие на 

человека» утвержденные приказом Министра национальной экономики Рес-

публики Казахстан от 28 февраля 2015 года № 169. 

При проведении строительных работ используется строительная тех-

ника, шум от которой может достигать до 100 дБА. Шум от стройплощадки 

зависит от характера выполняемых работ и расстояния до жилой застройки. 

Затухание звука от стройплощадки составляет около 4 дБа при удвоении рас-

стояния. 

В таблице 6.1 приведены данные о шуме стройплощадок в зависимости 

от вида строительных работ, которые показывают, что на расстоянии 30 м шум 

колеблется в пределах от 63 до 85 дБА. 

Таблица 6.1 

Затухание звука от стройплощадок 

Вид строительных работ 

Эквивалентные уровни звука, дБА, на расстоянии от 

стройплощадки, м 

15 30 

Погрузочные 67 63 

Для уменьшения уровней акустического воздействия от подобных ис-

точников применяют несколько основных методов снижения шума: 

- использование современной техники с низкими акустическими харак-

теристиками (минус состоит в том, что при таких видах работ, как, сверление 

и резание материалов шум возникает уже не от оборудования, а от его контакта 

с объектами строительства); 

- использование акустических экранов по периметру строительной пло-

щадки; 

- применение шумозащитных капотов и кожухов на стационарные стро-

ительные установки (достигается эффект только для стационарных устано-

вок). 

Шум, образующийся в ходе строительных работ, носит временный и ло-

кальный характер. 

Основываясь на опыте строительства объектов по схожим проек-там 

можно предположить, что уровень шума будет ниже уровня, реко-мендован-

ного в нормативных документах. Из-за строительства незначительно увели-

чится интенсивность транспортного потока по существующим дорогам и на 

подъездных и примыкающих дорогах ведущих к проектируемым объектам. 



68 
 

Строительные машины и механизмы будут являться так же источником 

вибрации. Данный уровень воздействия при строительстве незначителен и не 

сопряжен с неудобствами для жителей близлежащих домов. 

Технологические процессы, в которых, применяется динамическое обо-

рудование при строительстве не предусмотрены. 

Вследствие потерь энергии энергетическими системами и приборами 

строительной техники и оборудования возникает электромагнитное излуче-

ние. Действующие стандарты ограничивают электромагнитное излучение тех-

ники и оборудования по всем параметрам. Они учитываются при конструиро-

вании энергетических систем строительной техники и оборудования. 

Перечень источников воздействий и их характеристики определяется 

для действующих объектов на основе инвентаризации источников воздей-

ствий, которая должна сопровождаться проведением измерений физических 

факторов. Однако следует учитывать, что для проведения оценки воздействия 

физических факторов требуется проведение натурных замеров в течение дли-

тельного временного промежутка, позволяющего с необходимой достоверно-

стью определить степень вклада хозяйственного функционирования объекта 

на фоновый уровень физических факторов. При этом определяется необходи-

мость в определении собственно фоновых значений физических факторов, за-

висящих от природных и антропогенных (в т.ч. техногенных) факторов района 

размещения объекта. Учитывая, что состояние окружающей среды района по 

физическим факторам не определялось, а также то, что имеющиеся на данный 

момент результаты натурных замеров не позволяют дать точную оценку 

уровню влияния объекта на состояние физических факторов окружающей 

среды, оценка уровня физических воздействий объекта осуществляется на ос-

нове изучения фондовых материалов и анализа предъявляемых нормативно-

правовыми актами требований. 

Оценка возможного шумового воздействия. По причине временного ха-

рактера работ, шумовое воздействие не окажет влияния на здоровье населения. 

Оценка электромагнитного воздействия. На строительной площадке от-

сутствуют источников электромагнитного излучения, способных повлиять на 

уровень электромагнитного фона. 

Оценка возможного радиационного загрязнения района. На период про-

ведения строительных работ отсутствуют источников радиационного загряз-

нения. В связи с этим и в соответствие с санитарными нормами оценка воздей-

ствия потенциальных ионизирующих излучений не проводится. Нормирова-

ние допустимых радиационных воздействия и эмиссий радиоактивных ве-

ществ не выполняется ввиду отсутствия источников радиационного воздей-

ствия. 

Таким образом, при реализации проектных решений воздействие по ра-

диационному фактору оценивается как допустимое, так как при этом выпол-

няются санитарные требования в части соблюдения принципов минимизации 

радиационного воздействия. 



69 
 

6.2 Период эксплуатации 

На территории проектируемого объекта отсутствуют значительные ис-

точники физических воздействий на окружающую среду. Такие  источники 

шума и электромагнитных излучений как насосное оборудование котельной 

размещаются в хозяйственной зоне, на значительном удалении от основных 

зданий объекта и ближайших жилых домов, с учетом требуемых санитарных 

разрывов. 

  



70 
 

7 ОЦЕНКА ЭКОЛОГИЧЕСКОГО РИСКА ПРОИЗВОДСТВЕННОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В РЕГИОНЕ 

В зоне влияния выбросов 3В нет курортов, зон отдыха и объектов с повы-

шенными требованиями к санитарному состоянию атмосферного воздуха (за-

поведники, заказники и т.п.). 

Для оценки воздействия производства на окружающую среду был прове-

ден расчет рассеивания вредных веществ в атмосферном воздухе по про-

грамме автоматизированного расчета Эра (версия 2.0). Поведенный расчет 

рассеивания позволяет сделать вывод, что превышений нормативов ПДК на 

границе СЗЗ не ожидается.  

Расчеты выполнялись для летнего времени по круговой розе ветров при 

наиболее опасной скорости ветра, которая рассчитывалась для каждого кон-

кретного случая и ингредиента. Таким образом, расчеты выполнены для не-

благоприятных метеорологических условий, при которых концентрации вред-

ных веществ в приземном слое атмосферы максимальны. Учитывая то обсто-

ятельство, что господствующие направления ветров противоположны жилой 

застройке и жилая зона удалена на существенном расстоянии, производство не 

окажет существенного влияния на экологическую обстановку. 

Производственные сточные воды на площадке отсутствуют.  

Твердо-бытовые отходы на площадке собираются в специально предна-

значенные контейнера и по мере накопления вывозятся на полигоны. 

Площадка размещена на действующей площадке и не окажет влияния на 

ландшафты, земельный и жилой фонды. 

Снос и перенос зданий и сооружений вне площадок, где размещено про-

изводство, не планируется.  

Изменение режима поверхностных вод не ожидается, т.к. производство в 

технологическом плане не потребляет поверхностные воды.  

Для полива зеленых насаждений используется вода технического каче-

ства. 

Влияние на микроклимат и атмосферные процессы площадки не оказы-

вают, в связи с относительно невысокой температурой выбрасываемых газов. 

Ущерба лесонасаждений не происходит в виду незначительного влияния 

выбросов на окружающую среду. 

Изменений в животном мире не происходит, т.к. постоянно проживаю-

щих животных на данной территории нет. Изменений в поведении перелетных 

и водоплавающих птиц не происходит из-за отсутствия в зоне влияния поверх-

ностных водных объектов. 

Осуществление хозяйственной деятельности не внесет существенных из-

менений в растительный мир, т.к. в зоне влияния не расположены обрабаты-

ваемые земли, которые находятся под постоянным воздействием и наблюде-

нием в виду не пригодности их для использования в сельскохозяйственных 

целях. 

Физическое и тепловое влияние на окружающую среду отсутствует. 

Предусмотренные мероприятия по безопасному ведению технологических 



71 
 

процессов, которые исключают возможность возникновения аварийных ситу-

аций. 

Аварийные ситуации, последствия которых имеют тенденцию выхода за 

пределы санитарно-защитной зоны в хозяйственной деятельности, отсут-

ствуют.  

В результате проведенной инвентаризации источников загрязнения атмо-

сферы и исследования технологии производства - отсутствуют источники, ко-

торые могут привести к залповым и массовым выбросам, способным суще-

ственно повлиять на состояния атмосферы в пределах территории площадок. 

Действующие нормы проектирования и производства работ, предписыва-

емые стандарты безопасности труда, а также разработанные на их основе ме-

роприятия, обеспечивающие создание безопасных условий труда, противопо-

жарной безопасности, исключают возможность возникновения аварийных си-

туаций и крупных аварий, способных повлечь за собой необратимые послед-

ствия в окружающей природной среде в нарушении экологического равнове-

сия в данном регионе. 

Опыт эксплуатации данных производств и анализ аварий в хозяйственной 

деятельности позволяет сделать вывод, что возможные аварии не приведут к 

необратимым экологическим последствиям и не нарушат экологического рав-

новесия в регионе, локальны по месту действия и непродолжительны по сте-

пени воздействия, а также минимальны по степени опасности. 

Изменение численности населения за счет притока трудовых ресурсов из 

других регионов не предвидится в связи с использованием рабочей силы. 

Таким образом в результате анализа возможного влияния производствен-

ной деятельности на экологическую обстановку региона можно сделать вывод 

о том, что влияние хозяйственной деятельности на ресурсно-экологическую 

ситуацию в регионе незначительно и практически не окажет влияния на окру-

жающую природную среду. 

  



72 
 

8 ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПО ОРГАНИЗАЦИИ ЭКОЛОГИЧЕСКОГО МО-

НИТОРИНГА 

Организация производственного контроля за состоянием окру-жающей 

среды предусматривает систему контроля на всех стадиях производства. 

Производство работ по обеспечению контроля определяется в со-ответ-

ствии: с планом-графиком ведения производственного контроля за соблюде-

нием норм загрязнения окружающей среды на предприятии в составе  про-

граммы производственного экологического контроля, который разрабатыва-

ется и утверждается администрацией предприятия. Целью производственного 

мониторинга окружающей среды является информационное обеспечение о 

воздействии предприятия на окружающую среду, выявление негативных фак-

торов влияния производственной деятельности на окружающую среду для 

принятия решений для устранения сверхнормативного воздействия и миними-

зации влияния вредных факторов производства на окружающую среду. 

Основными задачами производственного мониторинга являются: орга-

низация и ведение систематических наблюдений за состоянием окружающей 

среды, сбор, хранение и обработка данных о состоянии окружающей среды, 

оценка состояния окружающей среды и природопользования, сохранение и 

обеспечение распространения экологической информации. 

Содержание мониторинговых работ включает в себя систематические 

измерения качественных и количественных показателей природной среды в 

зоне проектируемых работ. Результаты этих измерений предназначены для 

оценки загрязнения предприятием окружающей среды и влияния его на пер-

сонал и население. На основе данной оценки определяются мероприятия по 

защите персонала, населения и окружающей среды. 

Контроль выбросов на предприятии заключается в определении загряз-

няющих веществ выбрасываемых в атмосферу. 

В виду того, что основные источники выбросов загрязняющих веществ 

на предприятии являются неорганизованными, проведение ин-струменталь-

ных замеров на источниках не предусматривается. Параметры выбросов за-

грязняющих веществ на источниках будут определены расчетным путем в со-

ответствии с методиками, приведенными в данном проекте. Расчеты прово-

дятся силами специалистов предприятия. 

Расчетные параметры состояния воздушной среды контролируются 

сравнением с регламентированными содержаниями загрязняющих примесей. 

Возникновение единовременных (залповых) и аварийных выбросов на 

проектируемых площадках, - исключено. 

Осуществление мониторинга за состоянием загрязнения атмосферного 

воздуха будет организовано в пунктах на границе СЗЗ с учетом господствую-

щих направлений ветра.  

Время проведения контрольных замеров выбирают, по возможности, в 

момент максимального выброса из источника при максимальном режиме ра-

боты оборудования.  



73 
 

Контроль рассеивания по пробам воздуха фактического загрязнения ат-

мосферы вредными веществами за пределами площадки осуществляется в сле-

дующем порядке: 

- за пределами площадки предприятия определяют участки, на которых 

находятся основные факелы выбросов; 

- на этих участках организуют регулярный отбор проб почвы и анализ 

проб воздуха на стационарных постах и маршрутах в соответствии с ГОСТ 

17.2.3.02-78; 

- в пробах определяют содержания вредных компонентов.  

Места отбора проб воздуха, периодичность и частота отбора, не-обходи-

мое число проб, методы анализа устанавливают по согласованию с контроли-

рующими органами. 

Результаты отбора проб из источника загрязнения атмосферы оформля-

ются в виде протокола.  

По результатам замеров проводится анализ фактического состояния ат-

мосферного воздуха. Полученные при проведении мониторинга разовые зна-

чения концентраций загрязняющих веществ в атмосферном воздухе сравнива-

ются с контрольными значениями максимально разовых концентраций, уста-

новленными при эксплуатации участка работ, а также с максимально разо-

выми ПДК м.р. для населенных мест, а усредненные за сутки значения кон-

центрации сравниваются со среднесуточными значениями ПДК с.с. для насе-

ленных мест.  

Мониторинг за состоянием загрязнения атмосферного воздуха будет 

осуществляться по договору со сторонней специализированной организацией 

(лабораторией). 

Организация мониторинга на период строительных работ возлагается на 

Подрядчика. 

Основные задачи, решаемые природопользователем с помощью монито-

ринга в подготовительный период и период строительства:  

- контроль за полнотой и точностью выполнения, включенных в проект-

ную документацию положений и мероприятий померам исключения и смягче-

ния воздействий на окружающую среду;  

- обеспечение выбора подрядной строительной организации, способной 

обеспечить наиболее экологически чистые технологии работ, а также выпол-

нение предусмотренных проектом природоохранных мероприятий; 

- надзор за возмещением ущерба и выплаты компенсаций, предусмот-

ренных проектом; 

- надзор за выполнениемприродоохранных мероприятий; 

- контроль соблюдения подрядной строительной организацией во время 

строительных работ требований природоохранногозаконодательства, норма-

тивных документов, технических условий, санитарных норм и требований 

проекта; 

- надзор за своевременным и правильным выполнением рекультиваци-

онных работ; 



74 
 

- фиксация всех случаев происшествий, сопровождающихся негативным 

воздействием на окружающую среду в районе реконструируемых сооружениц 

(разливы мазута, нефти, токсичных жидкостей, а также свалок твердых отхо-

дов) с выработкой предложений по предотвращению негативныхпоследствий. 



75 
 

9 ПЛАТА ЗА ВЫБРОСЫ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В АТМО-

СФЕРУ 

Согласно ст. 576 Кодекса Республики Казахстан от 25 декабря 2017 года 

№ 120-VI «О налогах и других обязательных платежах в бюджет (Налоговый 

кодекс)» [8] за эмиссии в окружающую среду взимается плата в порядке спе-

циального природопользования. 

Объектом обложения является фактический объем эмиссий в окружаю-

щую среду в пределах и (или) сверх установленных нормативов эмиссий в 

окружающую среду. 

Ставки платы определяются исходя из размера месячного расчетного по-

казателя, установленного законом о республиканском бюджете (МРП) на пер-

вое число налогового периода, с учетом положений п. 7 ст. 576 Кодекса Рес-

публики Казахстан от 25 декабря 2017 года № 120-VI «О налогах и других 

обязательных платежах в бюджет (Налоговый кодекс)» (с изменениями и до-

полнениями по состоянию на 01.01.2021 г.) [8]. 

Расчет платы за эмиссии в окружающую среду выполняется в соответ-

ствии с «Методикой расчета платы за эмиссии в окружающую среду», утвер-

жденной приказом МООС Республики Казахстан от 8.04.2009 г. № 68-п. 

Расчет платы за выбросы i-го загрязняющего вещества от стационарных 

источников в пределах нормативов эмиссий осуществляется по следующей 

формуле: 

Ci 
выб . = Hi 

выб.х Mi 
выб.  

где: 

C i выб . - плата за выбросы i-го загрязняющего вещества от стационарных 

источников (МРП);  

H i выб . - ставка платы за выбросы i-го загрязняющего вещества, установ-

ленная в соответствии с налоговым законодательством Республики Казахстан 

(МРП/тонн);  

M i выб . - суммарная масса всех разновидностей i-ого загрязняющего ве-

щества, выброшенного в окружающую среду за отчетный период (тонн).  

Расчет платы за выброс загрязняющих веществ, для стационарных ис-

точников каждой площадки приведен в таблице: 

Расчет платы за выброс загрязняющих веществ на 2021 год 

на период строительства 

Наименование вещества 
Выброс вещества 

т/год 

Ставки  

платы 

за 1 

тонну 

МРП 

МПР,  

тенге 

Сумма платежа, 

тенге 

Железо (II, III) оксиды /в 

(274) 
0,01420265 30 2917 1242,873902 

Марганец и его соединения / 

в марганца (327) 
0,000334915 0 2917 0 



76 
 

Олово оксид (446) 0,0000000238 0 2917 0 

Свинец и его неорганиче-

ские соединения /в пере-

счете на свинец/(513) 

0,000000045 3986 2917 0,52322229 

Азота (IV) диоксид (4) 0,08250876 20 2917 4813,561058 

Азот (II) оксид (6) 0,095826049 20 2917 5590,491699 

Углерод (583) 0,012452 24 2917 871,739616 

Сера диоксид (516) 0,0329 20 2917 1919,386 

Углерод оксид (584) 0,09013905 0,32 2917 84,13939483 

Фтористые газообразные  

соединения (617) 
0,000017725 0 2917 0 

Фториды неорганические 

плохо растворимые  (615) 
0,0000035 0 2917 0 

Диметилбензол 

 (смесь о-, м-, п-изомеров) 

(203) 

0,413206 0,32 2917 385,7030086 

 

Хлорэтилен 0,0000141 0,32 2917 0,013161504 

Проп-2-ен-1-аль 0,0029 0,32 2917 2,706976 

Формальдегид  

(Метаналь) (609) 
0,0029 0,32 2917 2,706976 

 

Уайт-спирит (1294*) 0,4044976 0,32 2917 377,5742397 

Алканы С12-19 0,031513 0,32 2917 29,41549472 

Взвешенные частицы (116) 0,0000648 2 2917 0,3780432 

Пыль неорганическая: 70-

20% (494) 
0,5887935 10 2917 17175,1064 

Пыль абразивная (1027*) 0,000036 10 2917 1,05012 

В С Е Г О: 1,7730997178     32497,36931 



77 
 

10 Социально-экономическая среда 

Предполагаемые социально-экономические воздействия, связанные со 

строительством проектируемого объекта, включают в основном последствия, 

связанные с человеческими ожиданиями и потребностями. Оценка социально-

экономического воздействия включает рассмотрение как прямых, так и кос-

венных факторов, т.е. воздействий, не являющихся прямым следствием вы-

полнения проекта и часто проявляющихся за пределами непосредственной 

зоны проекта, а так же являющихся результатом совместного воздействия. Как 

показали исследования по оценке воздействия химических и физических фак-

торов воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду при реа-

лизации проекта, условия, отрицательно влияющие на здоровье, деятельность, 

уровень жизни населения и на другие стороны социальной сферы незначи-

тельны.  

Влияние проекта на социально-экономическую среду на стадиях строи-

тельства и эксплуатации будет значительным и продолжительным. Это влия-

ние будет положительным на следующие компоненты социальной сферы: 

- образование и научно-техническая сфера; 

- демографическая ситуация; 

- трудовая занятость; 

- доходы и уровень жизни населения. 

Проект не окажет ни отрицательного ни положительного воздействия на 

следующие компоненты: 

- рекреационные ресурсы; 

- памятники истории и культуры. 

В целом строительство объекта и его эксплуатация принесет огромную 

пользу для местной, региональной и национальной экономики.  

Пространственный масштаб воздействия проектируемого объекта на со-

циально-экономическую сферу оценивается как локальное воздействие (2 

балла). 

Временной масштаб воздействия проектируемого объекта на социально-

экономическую сферу оценивается как постоянное воздействие (5 баллов). 

Интенсивность воздействия проектируемого объекта на социально-эко-

номическую сферу оценивается как умеренное положительное воздействие (3 

балла). 

Интегрированное воздействие на социально-экономическую сферу оце-

нивается как среднее положительное воздействие (10 баллов).  



78 
 

ЗАЯВЛЕНИЕ ОБ ЭКОЛОГИЧЕСКИХ ПОСЛЕДСТВИЯХ 

РАБОЧИЙ ПРОЕКТ «Привязка типового проекта на строительство центра ре-

абилитации инвалидов на 150 мест в городе Кокшетау Акмолинской области» 

Инвестор (заказчик) ГУ «Управление строительства 

Акмолинской области» 

Реквизиты (почтовый адрес, телефон, телефакс, теле-

тайп, расчетный счет) 

ГУ «Управление строительства 

Акмолинской области» 

Источники финансирования (госбюджет, частные или 

иностранные инвестиции) 

бюджетные средства 

Местоположение объекта (область, район, населен-

ный пункт или расстояние и направление от ближай-

шего населенного пункта) 

г Кокшетау Акмолинская область 

Полное наименование объекта, сокращенное обозна-

чение, ведомственная принадлежность или указание 

собственника 

Привязка типового проекта на стро-

ительство центра реабилитации ин-

валидов на 150 мест в городе Кок-

шетау Акмолинской области 

Представленные проектные материалы (полное 

название документации) 

Пояснительная записка, графиче-

ский материал 

Генеральная проектная организация ТОО «Строй-проект-инвентариза-

ция» 

Характеристика объекта 

Расчетная площадь земельного отвода (га)  

Радиус санитарно-защитной зоны (СЗЗ), м  

Количество и этажность производственных корпусов  

Намечающееся строительство сопутствующих объек-

тов социально-культурного назначения 

нет 

Номенклатура основной выпускаемой продукции и 

объем производства в натуральном выражении  

нет 

Основные технологические процессы Строительные работы 

Обоснование социально-экономической необходимо-

сти намечаемой деятельности 

Строительство центра реабилита-

ции для инвалидов 

Сроки намечаемых работ 2021-2022 г. (14 мес.) 

Виды и объемы сырья:  

местное нет 

привозное нет 

Технологическое и энергетическое топливо  

Электроэнергия Существующие ЛЭП 

Тепло На период строительства не требу-

ется, в период эксплуатации – цен-

тральные сети (резерв-котельная) 

Условия природопользования и возможное влияние намечаемой деятельности на окружаю-

щую среду 

Атмосфера 

Перечень и количество загрязняющих веществ, пред-

полагающихся к выбросу в атмосферу 

 

суммарный выброс, тонн в год  1,7723097178 (период строитель-

ства) 

0,20392 (период эксплуатации) 

перечень основных ингредиентов в составе выбросов Железо (II, III) оксиды (диЖелезо 



79 
 

триоксид, Железа оксид) /в 

пересчете на железо/ (274) 

Марганец и его соединения /в 

пересчете на марганца (IV) оксид/ 

Олово оксид /в пересчете на олово/ 

(Олово (II) оксид) (446) 

Свинец и его неорганические 

соединения /в пересчете на свинец/ 

Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) 

Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Углерод (Сажа, Углерод черный) 

Сера диоксид (Ангидрид серни-

стый, Сернистый газ, Сера (IV) ок-

сид) 

Углерод оксид (Окись углерода, 

Угарный газ) (584) 

Фтористые газообразные соедине-

ния /в пересчете на фтор/  

Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 

изомеров) (203) 

Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 

Хлорэтилен (Винилхлорид, 

Этиленхлорид) (646) 

Формальдегид (Метаналь) (609) 

Уайт-спирит (1294*) 

Алканы С12-19 /в пересчете на 

С/(Углеводороды предельные С12-

С19 (в пересчете на С); Раствори-

тель РПК-265П) (10) 

Взвешенные частицы (116) 

Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 (ша-

мот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских месторожде-

ний) 

Предполагаемые концентрации вредных веществ на 

границе санитарно-защитной зоны 

Не превышают ПДК для населения 

Источники физического воздействия, их интенсив-

ность и зоны возможного влияния: 

 

электромагнитные излучения в пределах ГН 

акустические в пределах ГН 

вибрационные в пределах ГН 

Водная среда 

Забор свежей воды:  

разовый, для заполнения водооборотных систем, м3 не требуется 

постоянный, м3/год не требуется 

Источники водоснабжения:  

поверхностные, штук/(м3/год) не требуется 



80 
 

подземные, штук/(м3/год) не требуется 

водоводы и водопроводы, (м3/сут) 2,7 

Количество сбрасываемых сточных вод:  

в природные водоемы и водотоки, (м3/год) Нет 

в пруды-накопители (м3/год) Нет 

на рельеф местности (м3/год) Нет 

в посторонние канализационные системы, (м3/сут) 2,7 

Концентрация (миллиграмм на литр) и объем (тонн в 

год) основных загрязняющих веществ, содержащихся 

в сточных водах (по ингредиентам) 

 

Концентрация загрязняющих веществ по ингредиен-

там в ближайшем месте водопользования (при нали-

чии сброса сточных вод в водоемы или водотоки), 

миллиграмм на литр 

 

Земли 

Характеристика отчуждаемых земель:  

Площадь:  

Нарушенные земли, требующие рекультивации: нет 

в том числе карьеры, количество/га  

отвалы, количество/га  

накопители (пруды-отстойники, гидрозолошлакоот-

валы, хвостохранилища и так далее), количество/га 

нет 

прочие, количество/га  

Недра (для горнорудных предприятий и территорий) 

Вид и способ добычи полезных ископаемых тонн 

(т/год) 

нет 

в том числе строительных материалов нет 

Комплексность и эффективность использования из-

влекаемых из недр пород (тонн в год)/% извлечения: 

 

Растительность 

Типы растительности, подвергающиеся частичному 

или полному истощению, га (степь, луг, кустарник, 

древесные насаждения и так далее) 

нет 

в том числе площади рубок в лесах, га нет 

Фауна 

Источники прямого воздействия на животный мир, в 

том числе на гидрофауну 

нет 

Воздействие на охраняемые природные территории 

(заповедники, национальные парки, заказники) 

нет 

Отходы производства 

Объем неутилизируемых отходов, тонн в год 9,45 

в том числе токсичных, тонн в год нет 

Предлагаемые способы нейтрализации и захоронения 

отходов 

передача сторонним организациям 

Наличие радиоактивных источников, оценка их воз-

можного воздействия 

нет 

Возможность аварийных ситуаций 

Потенциально опасные технологические линии и 

объекты 

нет 

Вероятность возникновения аварийных ситуаций низкая 



81 
 

Радиус возможного воздействия нет 

Комплексная оценка изменений в окружающей среде, 

вызванных воздействием объекта, а также его влия-

ния на условия жизни и здоровье населения 

Результирующая значимость воз-

действия на окружающую среду 

определена как воздействие низкой 

значимости. 

Прогноз состояния окружающей среды и возможных 

последствий в социально-общественной сфере по ре-

зультатам деятельности объекта 

Последствия испытываются, но ве-

личина воздействия достаточно 

низка (при смягчении или без смяг-

чения), а также находится в преде-

лах допустимых стандартов или ре-

цепторы имеют низкую чувстви-

тельность/ценность 

Обязательства заказчика (инициатора хозяйственной 

деятельности) по созданию благоприятных условий 

жизни населения в процессе строительства, эксплуа-

тации объекта и его ликвидации 

Заказчик обязуется соблюдать стро-

ительные нормы и правила безопас-

ности при проведении работ по со-

зданию благоприятных условий 

жизни населения  

 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

  



82 
 

СПИСОК ИСПОЛНИТЕЛЕЙ 

ТОО "Каз Гранд Эко Проект" 

Директор Жумабай С.М. 

 

Лицензия на выполнение работ и  

оказание услуг в области охраны  

окружающей среды № 01591Р от 15.08.2013 г. 

 

Адрес: Республика Казахстан,  

г. Шымкент, ул. Молдагуловой, 15а-32 

БИН 11104000158 

 

Контактный телефон: 87753245005 

 

  



83 
 

ПРИЛОЖЕНИЯ А. РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В ПЕРИОД СТРОИТЕЛЬСТВА 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 

Источник загрязнения N 0001, Труба дымовая 
Источник выделения N 0001 01, Котлы битумные передвижные 
Список литературы: 
"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 
различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 
в котлах паропроизводительностью до 30 т/час 
 

Вид топлива, K3 = Жидкое другое (Дизельное топливо и т.п.) 
Расход топлива, т/год, BT = 1.488564 
Расход топлива, г/с, BG = 2.31 
Марка топлива, M = Дизельное топливо 
Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/кг(прил. 2.1), QR = 10210 
Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 10210 · 0.004187 = 42.75 
Средняя зольность топлива, %(прил. 2.1), AR = 0.025 
Предельная зольность топлива, % не более(прил. 2.1), A1R = 0.025 
Среднее содержание серы в топливе, %(прил. 2.1), SR = 0.3 
Предельное содержание серы в топливе, % не более(прил. 2.1), S1R = 0.3 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 
 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 400 
Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 320 
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.0867 
Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)0.25 = 0.0867 · 
(320 / 400)0.25 = 0.082 
Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 0.001 
· 1.488564 · 42.75 · 0.082 · (1-0) = 0.00522 
Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 
2.31 · 42.75 · 0.082 · (1-0) = 0.0081 
Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 0.00522 = 0.00418 
Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.0081 = 0.00648 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 0.00522 = 0.000679 
Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.0081 = 0.001053 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ СЕРЫ 
 



84 
 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 
Сера (IV) оксид) (516) 
Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива(п. 2.2), NSO2 = 0.02 
Содержание сероводорода в топливе, %(прил. 2.1), H2S = 0 
Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2), _M_ = 0.02 · BT · SR · (1-NSO2) + 0.0188 · 
H2S · BT = 0.02 · 1.488564 · 0.3 · (1-0.02) + 0.0188 · 0 · 1.488564 = 
0.00875 
Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2), _G_ = 0.02 · BG · S1R · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S 
· BG = 0.02 · 2.31 · 0.3 · (1-0.02) + 0.0188 · 0 · 2.31 = 0.01358 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 
 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q4 = 0 
Тип топки: Камерная топка 

Потери тепла от химической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q3 = 0.5 
Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.65 
Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR = 0.5 · 0.65 · 
42.75 = 13.9 
Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 
0.001 · 1.488564 · 13.9 · (1-0 / 100) = 0.0207 
Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 
· 2.31 · 13.9 · (1-0 / 100) = 0.0321 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ТВЕРДЫХ ЧАСТИЦ 
 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
Коэффициент (табл. 2.1), F = 0.01 
Тип топки: Камерная топка 

Выброс твердых частиц, т/год (ф-ла 2.1), _M_ = BT · AR · F = 1.488564 · 0.025 · 0.01 
= 0.000372 
Выброс твердых частиц, г/с (ф-ла 2.1), _G_ = BG · A1R · F = 2.31 · 0.025 · 0.01 = 
0.000578 
 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0064800 0.0041800 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0010530 0.0006790 
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0005780 0.0003720 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 
0.0135800 0.0087500 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 
(584) 

0.0321000 0.0207000 

 
 
Источник загрязнения N 0002, Труба дымовая 
Источник выделения N 0002 02, Компрессоры передвижные с ДВС 



85 
 

Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов вредных веществ от стационарных дизельных 
установок 
Приложение №14 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
2. Временные рекомендации по расчету выбросов 
от стационарных дизельных установок. Л., 1988 
 

Максимальный расход диз. топлива установкой, кг/час, BS = 4.6 
Годовой расход дизельного топлива, т/год, BG = 2.415 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), E = 30 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = BS · E / 3600 = 4.6 · 30 / 3600 = 0.0383 
Валовый выброс, т/год, _M_ = BG · E / 103 = 2.415 · 30 / 103 = 0.0725 
 
Примесь: 1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), E = 1.2 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = BS · E / 3600 = 4.6 · 1.2 / 3600 = 
0.001533 
Валовый выброс, т/год, _M_ = BG · E / 103 = 2.415 · 1.2 / 103 = 0.0029 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), E = 39 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = BS · E / 3600 = 4.6 · 39 / 3600 = 0.0498 
Валовый выброс, т/год, _M_ = BG · E / 103 = 2.415 · 39 / 103 = 0.0942 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 
Сера (IV) оксид) (516) 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), E = 10 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = BS · E / 3600 = 4.6 · 10 / 3600 = 0.01278 
Валовый выброс, т/год, _M_ = BG · E / 103 = 2.415 · 10 / 103 = 0.02415 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), E = 25 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = BS · E / 3600 = 4.6 · 25 / 3600 = 0.03194 
Валовый выброс, т/год, _M_ = BG · E / 103 = 2.415 · 25 / 103 = 0.0604 
 
Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды пре-
дельные С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), E = 12 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = BS · E / 3600 = 4.6 · 12 / 3600 = 0.01533 
Валовый выброс, т/год, _M_ = BG · E / 103 = 2.415 · 12 / 103 = 0.029 
 
Примесь: 1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) 



86 
 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), E = 1.2 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = BS · E / 3600 = 4.6 · 1.2 / 3600 = 
0.001533 
Валовый выброс, т/год, _M_ = BG · E / 103 = 2.415 · 1.2 / 103 = 0.0029 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), E = 5 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = BS · E / 3600 = 4.6 · 5 / 3600 = 0.00639 
Валовый выброс, т/год, _M_ = BG · E / 103 = 2.415 · 5 / 103 = 0.01208 
 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0383000 0.0725000 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0498000 0.0942000 
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0063900 0.0120800 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Серни-

стый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
0.0127800 0.0241500 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 
газ) (584) 

0.0319400 0.0604000 

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) 
(474) 

0.0015330 0.0029000 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.0015330 0.0029000 
2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводо-

роды предельные С12-С19 (в пересчете на 
С); Растворитель РПК-265П) (10) 

0.0153300 0.0290000 

 
 
Источник загрязнения N 6001, Неорг.источник 
Источник выделения N 6001 03, Спецтехника 
 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий 
(раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Ка-
захстан от 18.04.2008 №100-п 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-строитель-
ной отрасли (раздел 4) 
Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 
ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 
 
______________________________________________________________________ 
Расчетный период: Теплый период (t>5) 
______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 30 
______________________________________________________________________ 
Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 2 до 5 т (иномарки) 
______________________________________________________________________ 
Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 42 



87 
 

Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 мин, NK1 = 

1 
Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 2 
Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 
Экологический контроль не проводится 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1N = 5 
Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, TXS = 20 
Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2N = 5 
Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, TXM = 5 
Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 10 
Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2 = 10 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 2.9 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.36 
 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N 
+ MXX · TXS = 2.9 · 10 + 1.3 · 2.9 · 5 + 0.36 · 20 = 55.1 
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 1 · 55.1 · 2 · 42 · 10-6 = 
0.00463 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · 
ML · L2N + MXX · TXM = 2.9 · 10 + 1.3 · 2.9 · 5 + 0.36 · 5 = 49.65 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 49.65 · 1 / 30 / 60 
= 0.0276 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.5 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.18 
 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N 
+ MXX · TXS = 0.5 · 10 + 1.3 · 0.5 · 5 + 0.18 · 20 = 11.85 
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 1 · 11.85 · 2 · 42 · 10-6 = 
0.000995 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · 
ML · L2N + MXX · TXM = 0.5 · 10 + 1.3 · 0.5 · 5 + 0.18 · 5 = 9.15 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 9.15 · 1 / 30 / 60 = 
0.00508 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 
 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 2.2 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.2 



88 
 

 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N 
+ MXX · TXS = 2.2 · 10 + 1.3 · 2.2 · 5 + 0.2 · 20 = 40.3 
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 1 · 40.3 · 2 · 42 · 10-6 = 
0.003385 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · 
ML · L2N + MXX · TXM = 2.2 · 10 + 1.3 · 2.2 · 5 + 0.2 · 5 = 37.3 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 37.3 · 1 / 30 / 60 = 
0.02072 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.003385 = 0.00271 
Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.02072 = 0.01658 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.003385 = 0.00044 
Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.02072 = 0.002694 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.13 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.008 
 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N 
+ MXX · TXS = 0.13 · 10 + 1.3 · 0.13 · 5 + 0.008 · 20 = 2.305 
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 1 · 2.305 · 2 · 42 · 10-6 = 
0.0001936 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · 
ML · L2N + MXX · TXM = 0.13 · 10 + 1.3 · 0.13 · 5 + 0.008 · 5 = 2.185 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 2.185 · 1 / 30 / 60 
= 0.001214 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 
Сера (IV) оксид) (516) 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.34 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.065 
 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N 
+ MXX · TXS = 0.34 · 10 + 1.3 · 0.34 · 5 + 0.065 · 20 = 6.91 
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 1 · 6.91 · 2 · 42 · 10-6 = 
0.00058 



89 
 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · 
ML · L2N + MXX · TXM = 0.34 · 10 + 1.3 · 0.34 · 5 + 0.065 · 5 = 5.94 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 5.94 · 1 / 30 / 60 = 
0.0033 
 
ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 
Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 2 до 5 т (иномарки) 
Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A 
 

Nk1 
шт. 

L1, 
км 

L1n, 
км 

Txs, 
мин 

L2, 
км 

L2n, 
км 

Txm, 
мин 

 

42 2 1.00 1 10 5 20 10 5 5  
 

ЗВ 
 

Mxx, 
г/мин 

Ml, 
г/км 

г/с 
 

т/год 
 

 

0337 0.36 2.9 0.0276 0.00463  
2732 0.18 0.5 0.00508 0.000995  
0301 0.2 2.2 0.01658 0.00271  
0304 0.2 2.2 0.002694 0.00044  
0328 0.008 0.13 0.001214 0.0001936  
0330 0.065 0.34 0.0033 0.00058  

 
ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0357800 0.0263780 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0058140 0.0042873 
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0038540 0.0033678 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 
0.0053100 0.0029873 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 
(584) 

0.0461000 0.0217530 

2732 Керосин (654*) 0.0098600 0.0063505 
Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 
 
 
Источник загрязнения N 6002,Неорг.источник 
Источник выделения N 6002 04, Земляные работы. Экскаваторы одноковшные дизельные, 
0,65-1м3 
 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение 
№8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казах-
стан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по про-
изводству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружа-
ющей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 
Тип источника выделения: Карьер 
 
Материал: Глина 
 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 
в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 



90 
 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Вид работ: Выемочно-погрузочные работы 

Влажность материала, %, VL = 10 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.01 
Доля пылевой фракции в материале(табл.1), P1 = 0.05 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), P2 = 0.02 
Скорость ветра в зоне работы экскаватора (средняя), м/с, G3SR = 5 
Коэфф.учитывающий среднюю скорость ветра(табл.2), P3SR = 1.4 
Скорость ветра в зоне работы экскаватора (максимальная), м/с, G3 = 9 
Коэфф. учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), P3 = 1.7 
Коэффициент, учитывающий местные условия(табл.3), P6 = 0.5 
Размер куска материала, мм, G7 = 70 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), P5 = 0.4 
Высота падения материала, м, GB = 1.5 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.6 
Количество перерабатываемой экскаватором породы, т/час, G = 76.19848 
Максимальный разовый выброс, г/с (8), _G_ = P1 · P2 · P3 · K5 · P5 · P6 · B · G · 106 / 
3600 = 0.05 · 0.02 · 1.7 · 0.01 · 0.4 · 0.5 · 0.6 · 76.19848 · 106 / 3600 = 
0.0432 
Время работы экскаватора в год, часов, RT = 60 
Валовый выброс, т/год, _M_ = P1 · P2 · P3SR · K5 · P5 · P6 · B · G · RT = 0.05 · 0.02 · 
1.4 · 0.01 · 0.4 · 0.5 · 0.6 · 76.19848 · 60 = 0.00768 
 
Итого выбросы от источника выделения: 004 Земляные работы. Экскаваторы одноковшные 
дизельные, 0,65-1м3 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль це-
ментного производства - глина, глинистый сла-
нец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских месторож-
дений) (494) 

0.0432000 0.0076800 

 
 
Источник загрязнения N 6003, Неорг.источник 
Источник выделения N 6003 05, Земляные работы. Машины бурильно-крановые 
 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение 
№8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казах-
стан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по про-
изводству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружа-
ющей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 
Тип источника выделения: Карьер 
 
Материал: Глина 



91 
 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 
в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 
глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Вид работ: Буровые и др. работы связанные с пылевыделением 
Оборудование: Пневматический бурильный молоток при бурении сухим способом 

Интенсивность пылевыделения от единицы оборудования, г/ч(табл.16), G = 360 
Количество одновременно работающего данного оборудования, шт., N = 1 
Максимальный разовый выброс , г/ч, GC = N · G · (1-N1) = 1 · 360 · (1-0) = 360 
Максимальный разовый выброс, г/с (9), _G_ = GC / 3600 = 360 / 3600 = 0.1 
Время работы в год, часов, RT = 13 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GC · RT · 10-6 = 360 · 13 · 10-6 = 0.00468 
 
Итого выбросы от источника выделения: 005 Земляные работы. Машины бурильно-крано-
вые 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль це-
ментного производства - глина, глинистый сла-
нец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских месторож-
дений) (494) 

0.1000000 0.0046800 

 
 
Источник загрязнения N 6004, Неорг.источник 
Источник выделения N 6004 06, Земляные работы. Бульдозер, 79 кВт 
 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение 
№8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казах-
стан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по про-
изводству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружа-
ющей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 
Тип источника выделения: Карьер 
 
Материал: Глина 
 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 
в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 
глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Вид работ: Буровые и др. работы связанные с пылевыделением 
Оборудование: Бульдозер при работе по сухой погоде 

Интенсивность пылевыделения от единицы оборудования, г/ч(табл.16), G = 900 
Количество одновременно работающего данного оборудования, шт., N = 1 
Максимальный разовый выброс , г/ч, GC = N · G · (1-N1) = 1 · 900 · (1-0) = 900 
Максимальный разовый выброс, г/с (9), _G_ = GC / 3600 = 900 / 3600 = 0.25 



92 
 

Время работы в год, часов, RT = 20 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GC · RT · 10-6 = 900 · 20 · 10-6 = 0.018 
 
Итого выбросы от источника выделения: 006 Земляные работы. Бульдозер, 79 кВт 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль це-
ментного производства - глина, глинистый сла-
нец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских месторож-
дений) (494) 

0.2500000 0.0180000 

 
 
Источник загрязнения N 6005, Неорг.источник 
Источник выделения N 6005 07, Земляные работы. Бульдозер, 59 кВт 
 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение 
№8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казах-
стан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по про-
изводству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружа-
ющей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 
Тип источника выделения: Карьер 
 
Материал: Глина 
 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 
в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 
глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Вид работ: Буровые и др. работы связанные с пылевыделением 
Оборудование: Бульдозер при работе по сухой погоде 

Интенсивность пылевыделения от единицы оборудования, г/ч(табл.16), G = 900 
Количество одновременно работающего данного оборудования, шт., N = 1 
Максимальный разовый выброс , г/ч, GC = N · G · (1-N1) = 1 · 900 · (1-0) = 900 
Максимальный разовый выброс, г/с (9), _G_ = GC / 3600 = 900 / 3600 = 0.25 
Время работы в год, часов, RT = 306 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GC · RT · 10-6 = 900 · 306 · 10-6 = 0.2754 
 
Итого выбросы от источника выделения: 007 Земляные работы. Бульдозер, 59 кВт 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль це-
ментного производства - глина, глинистый сла-
нец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских месторож-
дений) (494) 

0.2500000 0.2754000 

 
 



93 
 

Источник загрязнения N 6006, Неорг.источник 
Источник выделения N 6006 08, Разгрузка сыпучих стройматериалов 
 
Список литературы: 
"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 
различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками 
Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для 
пылящих материалов (кроме угля) взяты из: "Методических 
указаний по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
предприятиями строительной индустрии. Предприятия нерудных 
материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата, НПО Амал, 1992г. 
 
Вид работ: Расчет выбросов при погрузочно-разгрузочных работах (п. 9.3.3) 
Материал: Песок 
 
Влажность материала в диапазоне: 3.0 - 5.0 % 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.9.1), K0 = 1.2 
Скорость ветра в диапазоне: 5.0 - 7.0 м/с 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.9.2), K1 = 1.4 
Местные условия: склады, хранилища открытые с 3-х сторон 

Коэфф., учитывающий степень защищенности узла(табл.9.4), K4 = 0.8 
Высота падения материала, м, GB = 1.5 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.9.5), K5 = 0.6 
Удельное выделение твердых частиц с тонны материала, г/т, Q = 540 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 

экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N = 0 
Количество отгружаемого (перегружаемого) материала, т/год, MGOD = 563.6403 
Максимальное количество отгружаемого (перегружаемого) материала , т/час, MH = 10 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 
в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 
глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Количество твердых частиц, выделяющихся при погрузочно-разгрузочных работах: 

Валовый выброс, т/год (9.24), _M_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MGOD · (1-N) · 10-6 = 1.2 · 
1.4 · 0.8 · 0.6 · 540 · 563.6403 · (1-0) · 10-6 = 0.2454 
Максимальный из разовых выброс, г/с (9.25), _G_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MH · (1-N) / 
3600 = 1.2 · 1.4 · 0.8 · 0.6 · 540 · 10 · (1-0) / 3600 = 1.21 
 
Итого выбросы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль це-
ментного производства - глина, глинистый сла-
нец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских месторож-
дений) (494) 

1.2100000 0.2454000 

 
 



94 
 

Список литературы: 
"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 
различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками 
Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для 
пылящих материалов (кроме угля) взяты из: "Методических 
указаний по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
предприятиями строительной индустрии. Предприятия нерудных 
материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата, НПО Амал, 1992г. 
 
Вид работ: Расчет выбросов при погрузочно-разгрузочных работах (п. 9.3.3) 
Материал: Щебень из изверж. пород крупн. от 20мм и более 
 
Влажность материала в диапазоне: 7.0 - 8.0 % 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.9.1), K0 = 0.7 
Скорость ветра в диапазоне: 5.0 - 7.0 м/с 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.9.2), K1 = 1.4 
Местные условия: склады, хранилища открытые с 3-х сторон 

Коэфф., учитывающий степень защищенности узла(табл.9.4), K4 = 0.8 
Высота падения материала, м, GB = 1.5 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.9.5), K5 = 0.6 
Удельное выделение твердых частиц с тонны материала, г/т, Q = 20 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 

экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N = 0 
Количество отгружаемого (перегружаемого) материала, т/год, MGOD = 694.5024 
Максимальное количество отгружаемого (перегружаемого) материала, т/час, MH = 10 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 
в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 
глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Количество твердых частиц, выделяющихся при погрузочно-разгрузочных работах: 

Валовый выброс, т/год (9.24), _M_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MGOD · (1-N) · 10-6 = 0.7 · 
1.4 · 0.8 · 0.6 · 20 · 694.5024 · (1-0) · 10-6 = 0.00653 
Максимальный из разовых выброс, г/с (9.25), _G_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MH · (1-N) / 
3600 = 0.7 · 1.4 · 0.8 · 0.6 · 20 · 10 · (1-0) / 3600 = 0.02613 
 
Итого выбросы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль це-
ментного производства - глина, глинистый сла-
нец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских месторож-
дений) (494) 

1.2100000 0.2519300 

 
 
 
Список литературы: 
"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 



95 
 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками 
Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для 
пылящих материалов (кроме угля) взяты из: "Методических 
указаний по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
предприятиями строительной индустрии. Предприятия нерудных 
материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата, НПО Амал, 1992г. 
 
Вид работ: Расчет выбросов при погрузочно-разгрузочных работах (п. 9.3.3) 
Материал: Гравий 
 
Влажность материала в диапазоне: 8.0 - 9.0 % 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.9.1), K0 = 0.3 
Скорость ветра в диапазоне: 5.0 - 7.0 м/с 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.9.2), K1 = 1.4 
Местные условия: склады, хранилища открытые с 3-х сторон 

Коэфф., учитывающий степень защищенности узла(табл.9.4), K4 = 0.8 
Высота падения материала, м, GB = 1.5 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.9.5), K5 = 0.6 
Удельное выделение твердых частиц с тонны материала, г/т, Q = 120 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 

экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N = 0 
Количество отгружаемого (перегружаемого) материала, т/год, MGOD = 505.48992 
Максимальное количество отгружаемого (перегружаемого) материала , т/час, MH = 10 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 
в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 
глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Количество твердых частиц, выделяющихся при погрузочно-разгрузочных работах: 

Валовый выброс, т/год (9.24), _M_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MGOD · (1-N) · 10-6 = 0.3 · 
1.4 · 0.8 · 0.6 · 120 · 505.48992 · (1-0) · 10-6 = 0.01223 
Максимальный из разовых выброс, г/с (9.25), _G_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MH · (1-N) / 
3600 = 0.3 · 1.4 · 0.8 · 0.6 · 120 · 10 · (1-0) / 3600 = 0.0672 
 
Итого выбросы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль це-
ментного производства - глина, глинистый сла-
нец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских месторож-
дений) (494) 

1.2100000 0.2641600 

 
 
Список литературы: 
"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 
различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками 
Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для 



96 
 

пылящих материалов (кроме угля) взяты из: "Методических 
указаний по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
предприятиями строительной индустрии. Предприятия нерудных 
материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата, НПО Амал, 1992г. 
 
Вид работ: Расчет выбросов при погрузочно-разгрузочных работах (п. 9.3.3) 
Материал: Песчано-гравийная смесь (ПГС) 
 
Влажность материала в диапазоне: 8.0 - 9.0 % 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.9.1), K0 = 0.3 
Скорость ветра в диапазоне: 5.0 - 7.0 м/с 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.9.2), K1 = 1.4 
Местные условия: склады, хранилища открытые с 3-х сторон 

Коэфф., учитывающий степень защищенности узла(табл.9.4), K4 = 0.8 
Высота падения материала, м, GB = 1.5 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.9.5), K5 = 0.6 
Удельное выделение твердых частиц с тонны материала, г/т, Q = 120 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 

экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N = 0 
Количество отгружаемого (перегружаемого) материала, т/год, MGOD = 780.0174 
Максимальное количество отгружаемого (перегружаемого) материала , т/час, MH = 10 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 
в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 
глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Количество твердых частиц, выделяющихся при погрузочно-разгрузочных работах: 

Валовый выброс, т/год (9.24), _M_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MGOD · (1-N) · 10-6 = 0.3 · 
1.4 · 0.8 · 0.6 · 120 · 780.0174 · (1-0) · 10-6 = 0.01887 
Максимальный из разовых выброс, г/с (9.25), _G_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MH · (1-N) / 
3600 = 0.3 · 1.4 · 0.8 · 0.6 · 120 · 10 · (1-0) / 3600 = 0.0672 
 
Итого выбросы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль це-
ментного производства - глина, глинистый сла-
нец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских месторож-
дений) (494) 

1.2100000 0.2830300 

 
 
Источник загрязнения N 6007,Неорг.источник 
Источник выделения N 6007 09, Сварочные работы 
 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при сварочных работах (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 
 



97 
 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 
 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 
Электрод (сварочный материал): Э-42А 

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 17.452 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 0.16011009 
 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 16.7 
в том числе: 
 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа 
оксид) /в пересчете на железо/ (274) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 14.97 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 14.97 · 17.452 / 106 = 0.000261 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 14.97 · 
0.16011009 / 3600 = 0.000666 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца 
(IV) оксид/ (327) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.73 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1.73 · 17.452 / 106 = 0.0000302 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.73 · 
0.16011009 / 3600 = 0.000077 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 
Электрод (сварочный материал): Э-42 

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 22.712 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 0.20836697 
 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 16.7 
в том числе: 
 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа 
оксид) /в пересчете на железо/ (274) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 14.97 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 14.97 · 22.712 / 106 = 0.00034 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 14.97 · 
0.20836697 / 3600 = 0.000866 



98 
 

 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца 
(IV) оксид/ (327) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.73 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1.73 · 22.712 / 106 = 0.0000393 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.73 · 
0.20836697 / 3600 = 0.0001001 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 
Электрод (сварочный материал): Э-46 

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 36.163 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 0.33177064 
 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 11.5 
в том числе: 
 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа 
оксид) /в пересчете на железо/ (274) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 9.77 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 9.77 · 36.163 / 106 = 0.000353 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 9.77 · 
0.33177064 / 3600 = 0.0009 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца 
(IV) оксид/ (327) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.73 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1.73 · 36.163 / 106 = 0.0000626 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.73 · 
0.33177064 / 3600 = 0.0001594 
----------------------------- 
Газы: 
 

Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете 
на фтор/ (617) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.4 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.4 · 36.163 / 106 = 0.00001447 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.4 · 
0.33177064 / 3600 = 0.0000369 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 
Электрод (сварочный материал): Э50А 



99 
 

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 3.5 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 0.03211009 
 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 16.99 
в том числе: 
 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа 
оксид) /в пересчете на железо/ (274) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 13.9 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 13.9 · 3.5 / 106 = 0.00004865 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 13.9 · 
0.03211009 / 3600 = 0.000124 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца 
(IV) оксид/ (327) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.09 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1.09 · 3.5 / 106 = 0.000003815 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.09 · 
0.03211009 / 3600 = 0.00000972 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 
в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 
глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1 · 3.5 / 106 = 0.0000035 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1 · 
0.03211009 / 3600 = 0.00000892 
 
Примесь: 0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алю-
миния фторид, кальция фторид, натрия гексафторалюминат) 
(Фториды неорганические плохо растворимые /в пересчете на 
фтор/) (615) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1 · 3.5 / 106 = 0.0000035 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1 · 
0.03211009 / 3600 = 0.00000892 
----------------------------- 
Газы: 
 



100 
 

Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете 
на фтор/ (617) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.93 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.93 · 3.5 / 106 = 0.000003255 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.93 · 
0.03211009 / 3600 = 0.0000083 
 
Расчет выбросов оксидов азота: 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 2.7 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO2 · GIS · B / 106 = 0.8 · 2.7 · 3.5 / 106 = 
0.00000756 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO2 · GIS · BMAX / 3600 = 0.8 · 
2.7 · 0.03211009 / 3600 = 0.00001927 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO · GIS · B / 106 = 0.13 · 2.7 · 3.5 / 106 = 
0.000001229 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO · GIS · BMAX / 3600 = 0.13 · 
2.7 · 0.03211009 / 3600 = 0.00000313 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 13.3 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 13.3 · 3.5 / 106 = 0.00004655 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 13.3 · 
0.03211009 / 3600 = 0.0001186 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Же-

леза оксид) /в пересчете на железо/ (274) 
0.0009000 0.00100265 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на мар-
ганца (IV) оксид/ (327) 

0.0001594 0.000135915 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.00001927 0.00000756 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00000313 0.000001229 
0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 
0.0001186 0.00004655 

0342 Фтористые газообразные соединения /в пере-
счете на фтор/ (617) 

0.0000369 0.000017725 



101 
 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые - 
(алюминия фторид, кальция фторид, натрия 
гексафторалюминат) (Фториды неорганические 
плохо растворимые /в пересчете на фтор/) 
(615) 

0.00000892 0.0000035 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль це-
ментного производства - глина, глинистый сла-
нец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских месторож-
дений) (494) 

0.00000892 0.0000035 

 
 
Источник загрязнения N 6008, Неорг.источник 
Источник выделения N 6008 10, Машины шлифовальные электрические 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при механической обработке металлов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 
 
Технология обработки: Механическая обработка металлов 
Местный отсос пыли не проводится 
Тип расчета: без охлаждения 
Вид оборудования: Круглошлифовальные станки, с диаметром шлифовального круга - 100 
мм 

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, _T_ = 5 
Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 1 
Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 
 
Примесь: 2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 
Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.01 
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 
Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 · 0.2 · 
0.01 · 5 · 1 / 106 = 0.000036 
Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.01 · 1 = 0.002 
 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 
Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.018 
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 
Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 · 0.2 · 
0.018 · 5 · 1 / 106 = 0.0000648 
Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.018 · 1 = 
0.0036 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2902 Взвешенные частицы (116) 0.0036000 0.0000648 
2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) 

(1027*) 
0.0020000 0.0000360 

 



102 
 

 
Источник загрязнения N 6009, Неорг.источник 
Источник выделения N 6009 11, Покрасочные работы 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 
 
Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.0092696 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 

0.01 
 
Марка ЛКМ: Лак БТ-123 
 
Способ окраски: Кистью, валиком 
 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 56 
 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 96 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.0092696 · 56 · 96 
· 100 · 10-6 = 0.00498 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 
0.01 · 56 · 96 · 100 / (3.6 · 106) = 0.001493 
 
Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 4 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.0092696 · 56 · 4 · 
100 · 10-6 = 0.0002076 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 
0.01 · 56 · 4 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0000622 
 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 

(203) 
0.0014930 0.0049800 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.0000622 0.0002076 
 
 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 
 



103 
 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.00928 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 

0.01 
 
Марка ЛКМ: Лак БТ-577 
 
Способ окраски: Кистью, валиком 
 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 63 
 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 57.4 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.00928 · 63 · 57.4 · 
100 · 10-6 = 0.003356 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 
0.01 · 63 · 57.4 · 100 / (3.6 · 106) = 0.001005 
 
Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 42.6 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.00928 · 63 · 42.6 · 
100 · 10-6 = 0.00249 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 
0.01 · 63 · 42.6 · 100 / (3.6 · 106) = 0.000746 
 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 

(203) 
0.0014930 0.0083360 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.0007460 0.0026976 
 
 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 
 
Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.016368 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 

0.01 
 
Марка ЛКМ: Грунтовка ГФ-021 
 
Способ окраски: Кистью, валиком 



104 
 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 
 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.016368 · 45 · 100 
· 100 · 10-6 = 0.00737 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 
0.01 · 45 · 100 · 100 / (3.6 · 106) = 0.00125 
 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 

(203) 
0.0014930 0.0157060 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.0007460 0.0026976 
 
 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 
 
Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.5611336 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 

0.1 
 
Марка ЛКМ: Олифа натуральная 
 
Способ окраски: Кистью, валиком 
 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 
 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.5611336 · 45 · 50 
· 100 · 10-6 = 0.1263 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 
0.1 · 45 · 50 · 100 / (3.6 · 106) = 0.00625 
 
Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 



105 
 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.5611336 · 45 · 50 
· 100 · 10-6 = 0.1263 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 
0.1 · 45 · 50 · 100 / (3.6 · 106) = 0.00625 
 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 

(203) 
0.0062500 0.1420060 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.0062500 0.1289976 
 
 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 
 
Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 1.164102 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 

0.1 
 
Марка ЛКМ: Краска масляная МА-15 
 
Способ окраски: Кистью, валиком 
 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 
 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 1.164102 · 45 · 50 · 
100 · 10-6 = 0.262 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 
0.1 · 45 · 50 · 100 / (3.6 · 106) = 0.00625 
 
Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 1.164102 · 45 · 50 · 
100 · 10-6 = 0.262 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 
0.1 · 45 · 50 · 100 / (3.6 · 106) = 0.00625 
 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 



106 
 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 
(203) 

0.0062500 0.4040060 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.0062500 0.3909976 
 
 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 
 
Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.004301 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 

0.01 
 
Марка ЛКМ: Растворитель Уайт-спирит 
 
Способ окраски: Кистью, валиком 
 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 100 
 
Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.004301 · 100 · 
100 · 100 · 10-6 = 0.0043 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 
0.01 · 100 · 100 · 100 / (3.6 · 106) = 0.00278 
 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 

(203) 
0.0062500 0.4040060 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.0062500 0.3952976 
 
 
 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 
 
Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.04088 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 

0.01 
 
Марка ЛКМ: Эмаль ПФ-115 
 
Способ окраски: Кистью, валиком 



107 
 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 
 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.04088 · 45 · 50 · 
100 · 10-6 = 0.0092 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 
0.01 · 45 · 50 · 100 / (3.6 · 106) = 0.000625 
 
Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.04088 · 45 · 50 · 
100 · 10-6 = 0.0092 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 
0.01 · 45 · 50 · 100 / (3.6 · 106) = 0.000625 
 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 

(203) 
0.0062500 0.4132060 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.0062500 0.4044976 
 
 
Источник загрязнения N 6010, Неорг.источник 
Источник выделения N 6010 12, Аппарат для газовой сварки и резки 
 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при сварочных работах (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 
 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 
 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 
Вид сварки: Газовая сварка стали ацетилен-кислородным пламенем 

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 4.86823 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 0.0268963 
----------------------------- 
Газы: 
 
Расчет выбросов оксидов азота: 
 



108 
 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 22 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO2 · GIS · B / 106 = 0.8 · 22 · 4.86823 / 106 = 
0.0000857 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO2 · GIS · BMAX / 3600 = 0.8 · 
22 · 0.0268963 / 3600 = 0.0001315 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO · GIS · B / 106 = 0.13 · 22 · 4.86823 / 106 = 
0.00001392 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO · GIS · BMAX / 3600 = 0.13 · 
22 · 0.0268963 / 3600 = 0.00002137 
Вид сварки: Газовая сварка стали с использованием пропан-бутановой смеси 

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 7.128366 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 0.0398324 
----------------------------- 
Газы: 
 
Расчет выбросов оксидов азота: 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 15 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO2 · GIS · B / 106 = 0.8 · 15 · 7.128366 / 106 
= 0.0000855 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO2 · GIS · BMAX / 3600 = 0.8 · 
15 · 0.0398324 / 3600 = 0.0001328 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO · GIS · B / 106 = 0.13 · 15 · 7.128366 / 106 
= 0.0000139 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO · GIS · BMAX / 3600 = 0.13 · 
15 · 0.0398324 / 3600 = 0.00002158 
 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 
 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от резки металлов 



109 
 

 
Вид резки: Газовая 
Разрезаемый материал: Сталь углеродистая 

Толщина материала, мм (табл. 4), L = 5 
Способ расчета выбросов: по времени работы оборудования 

Время работы одной единицы оборудования, час/год, _T_ = 181 
 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, г/ч (табл. 4), GT = 74 
в том числе: 
 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца 
(IV) оксид/ (327) 
Удельное выделение, г/ч (табл. 4), GT = 1.1 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), _M_ = GT · _T_ / 106 = 1.1 · 181 / 106 = 0.000199 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), _G_ = GT / 3600 = 1.1 / 3600 = 
0.0003056 
 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа 
оксид) /в пересчете на железо/ (274) 
Удельное выделение, г/ч (табл. 4), GT = 72.9 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), _M_ = GT · _T_ / 106 = 72.9 · 181 / 106 = 0.0132 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), _G_ = GT / 3600 = 72.9 / 3600 = 
0.02025 
 
----------------------------- 
Газы: 
 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Удельное выделение, г/ч (табл. 4), GT = 49.5 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), _M_ = GT · _T_ / 106 = 49.5 · 181 / 106 = 0.00896 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), _G_ = GT / 3600 = 49.5 / 3600 = 
0.01375 
 
Расчет выбросов оксидов азота: 
 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4), GT = 39 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), _M_ = KNO2 · GT · _T_ / 106 = 0.8 · 39 · 181 / 106 = 
0.00565 



110 
 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), _G_ = KNO2 · GT / 3600 = 0.8 · 39 / 3600 
= 0.00867 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), _M_ = KNO · GT · _T_ / 106 = 0.13 · 39 · 181 / 106 = 
0.000918 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), _G_ = KNO · GT / 3600 = 0.13 · 39 / 3600 
= 0.001408 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Же-

леза оксид) /в пересчете на железо/ (274) 
0.0202500 0.0132000 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на мар-
ганца (IV) оксид/ (327) 

0.0003056 0.0001990 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0086700 0.0058212 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0014080 0.00094582 
0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 
0.0137500 0.0089600 

 
Источник загрязнения N 6011, Неорг.источник 
Источник выделения N 6011 13, Медницкие работы 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий 
(раздел 4.10. Медницкие работы) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей 
среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗВ ПРИ ПРОВЕДЕНИИ МЕДНИЦКИХ РАБОТ 
 
Вид выполняемых работ: Пайка электропаяльниками мощностью 20-60 кВт 
Марка применяемого материала: ПОС-30 

"Чистое" время работы оборудования, час/год, T = 1 
Количество израсходованного припоя за год, кг, M = 1.335 
 
Примесь: 0184 Свинец и его неорганические соединения /в пересчете 
на свинец/ (513) 
Удельное выделение ЗВ, г/с(табл.4.8), Q = 0.0000075 
Валовый выброс, т/год (4.29), _M_ = Q · T · 3600 · 10-6 = 0.0000075 · 1 · 3600 · 10-6 
= 0.000000027 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (4.31), _G_ = (_M_ · 106) / (T · 3600) = 
(0.000000027 · 106) / (1 · 3600) = 0.0000075 
 
Примесь: 0168 Олово оксид /в пересчете на олово/ (Олово (II) оксид) 
(446) 
Удельное выделение ЗВ, г/с(табл.4.8), Q = 0.0000033 
Валовый выброс, т/год (4.29), _M_ = Q · T · 3600 · 10-6 = 0.0000033 · 1 · 3600 · 10-6 
= 0.00000001188 



111 
 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (4.31), _G_ = (_M_ · 106) / (T · 3600) = 
(0.0000000119 · 106) / (1 · 3600) = 0.0000033 
Вид выполняемых работ: Пайка электропаяльниками мощностью 20-60 кВт 
Марка применяемого материала: ПОС-40 

"Чистое" время работы оборудования, час/год, T = 1 
Количество израсходованного припоя за год, кг, M = 0.04 
 
Примесь: 0184 Свинец и его неорганические соединения /в пересчете 
на свинец/ (513) 
Удельное выделение ЗВ, г/с(табл.4.8), Q = 0.000005 
Валовый выброс, т/год (4.29), _M_ = Q · T · 3600 · 10-6 = 0.000005 · 1 · 3600 · 10-6 = 
0.000000018 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (4.31), _G_ = (_M_ · 106) / (T · 3600) = 
(0.000000018 · 106) / (1 · 3600) = 0.000005 
 
Примесь: 0168 Олово оксид /в пересчете на олово/ (Олово (II) оксид) 
(446) 
Удельное выделение ЗВ, г/с(табл.4.8), Q = 0.0000033 
Валовый выброс, т/год (4.29), _M_ = Q · T · 3600 · 10-6 = 0.0000033 · 1 · 3600 · 10-6 
= 0.00000001188 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (4.31), _G_ = (_M_ · 106) / (T · 3600) = 
(0.0000000119 · 106) / (1 · 3600) = 0.0000033 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0168 Олово оксид /в пересчете на олово/ (Олово 

(II) оксид) (446) 
0.0000033 0.00000002376 

0184 Свинец и его неорганические соединения 
/в пересчете на свинец/ (513) 

0.0000075 0.000000045 

 
 
Источник загрязнения N 6012, Неорг.источник 
Источник выделения N 6012 14, Аппараты для ручной сварки пластиковых труб 
 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов вредных веществ в атмосферу 
при работе с пластмассовыми материалами 
Приложение №5 к Приказу Министра охраны окружающей среды 
и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 
2. Сборник "Нормативные показатели удельных выбросов вредных 
веществ в атмосферу от основных видов технологического оборудования 
отрасли". Харьков, 1991г. 
3. "Удельные показатели образования вредных веществ 
от основных видов технологического оборудования...", М, 2006 г. 
 
Вид работ: Сварка пластиковых окон из ПВХ 
 

Количество проведенных сварок стыков, шт./год, N = 3612 
"Чистое" время работы, час/год, _T_ = 903 
 



112 
 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Удельное выделение загрязняющего вещества, г/на 1 сварку(табл.12), Q = 0.009 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3), _M_ = Q · N / 106 = 0.009 · 3612 / 106 = 0.0000325 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (4), _G_ = _M_ · 106 / (_T_ · 3600) = 0.0000325 
· 106 / (903 · 3600) = 0.00001 
 
Примесь: 0827 Хлорэтилен (Винилхлорид, Этиленхлорид) (646) 
Удельное выделение загрязняющего вещества, г/на 1 сварку(табл.12), Q = 0.0039 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3), _M_ = Q · N / 106 = 0.0039 · 3612 / 106 = 0.0000141 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (4), _G_ = _M_ · 106 / (_T_ · 3600) = 0.0000141 
· 106 / (903 · 3600) = 0.00000434 
Итого выбросы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 

газ) (584) 
0.0000100 0.0000325 

0827 Хлорэтилен (Винилхлорид, Этиленхлорид) 
(646) 

0.00000434 0.0000141 

 
 
Источник загрязнения N 6013, Неорг.источник 
Источник выделения N 6013 15, Битумные работы 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-строительной от-
расли, в т.ч. АБЗ. Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Респуб-
лики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
2. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 
различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.6. Методика расчета выбросов вредных веществ при работе 
асфальтобетонных заводов 
 
Тип источника выделения: Битумоплавильная установка 

Время работы оборудования, ч/год, _T_ = 179 
 
Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды пре-
дельные С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 
Об'ем производства битума, т/год, MY = 2.51337 
Валовый выброс, т/год (ф-ла 6.7[1]), _M_ = (1 · MY) / 1000 = (1 · 2.51337) / 1000 = 
0.002513 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = _M_ · 106 / (_T_ · 3600) = 0.002513 · 106 / 
(179 · 3600) = 0.0039 
 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводо-

роды предельные С12-С19 (в пересчете на С); 
Растворитель РПК-265П) (10) 

0.0039000 0.0025130 

 
 

 



113 
 

ПРИЛОЖЕНИЯ А. РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В ПЕРИОД ЭКСПЛУАТАЦИИ 

 

Источник загрязнения N 0001,Труба дымовая 

Источник выделения N 0001 01, Котел 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 

в котлах паропроизводительностью до 30 т/час 

 

Вид топлива, K3 = Газ сжиженный (напр. СПБТ и др.) 

Расход топлива, т/год, BT = 8.0746 

Расход топлива, г/с, BG = 44.85888 

Марка топлива, M = Сжиженный газ СПБТ по ГОСТ 20448-90 

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/кг(прил. 2.1), QR = 9054 

Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 9054 · 0.004187 = 37.91 

Средняя зольность топлива, %(прил. 2.1), AR = 0 

Предельная зольность топлива, % не более(прил. 2.1), A1R = 0 

Среднее содержание серы в топливе, %(прил. 2.1), SR = 0 

Предельное содержание серы в топливе, % не более(прил. 2.1), S1R = 0 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 2800 

Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 2050 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.0966 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)0.25 = 0.0966 · 

(2050 / 2800)0.25 = 0.0894 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 

8.0746 · 37.91 · 0.0894 · (1-0) = 0.02737 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 

44.85888 · 37.91 · 0.0894 · (1-0) = 0.152 

Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 0.02737 = 0.0219 

Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.152 = 0.1216 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 0.02737 = 0.00356 

Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.152 = 0.01976 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 

 



114 
 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q4 = 0 
Тип топки: Камерная топка 

Потери тепла от химической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q3 = 0.5 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.5 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR = 0.5 · 0.5 · 

37.91 = 9.48 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 

8.0746 · 9.48 · (1-0 / 100) = 0.0765 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 

44.85888 · 9.48 · (1-0 / 100) = 0.425 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.1216000 0.0219000 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0197600 0.0035600 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.4250000 0.0765000 

 

 

 

Источник загрязнения N 0002,Труба дымовая 

Источник выделения N 0002 02, Котел 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 

в котлах паропроизводительностью до 30 т/час 

 

Вид топлива, K3 = Газ сжиженный (напр. СПБТ и др.) 

Расход топлива, т/год, BT = 8.0746 

Расход топлива, г/с, BG = 44.85888 

Марка топлива, M = Сжиженный газ СПБТ по ГОСТ 20448-90 

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/кг(прил. 2.1), QR = 9054 

Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 9054 · 0.004187 = 37.91 

Средняя зольность топлива, %(прил. 2.1), AR = 0 

Предельная зольность топлива, % не более(прил. 2.1), A1R = 0 

Среднее содержание серы в топливе, %(прил. 2.1), SR = 0 

Предельное содержание серы в топливе, % не более(прил. 2.1), S1R = 0 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 2800 

Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 2050 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.0966 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 



115 
 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)0.25 = 0.0966 · 

(2050 / 2800)0.25 = 0.0894 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 

8.0746 · 37.91 · 0.0894 · (1-0) = 0.02737 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 

44.85888 · 37.91 · 0.0894 · (1-0) = 0.152 

Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 0.02737 = 0.0219 

Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.152 = 0.1216 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 0.02737 = 0.00356 

Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.152 = 0.01976 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q4 = 0 
Тип топки: Камерная топка 

Потери тепла от химической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q3 = 0.5 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.5 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR = 0.5 · 0.5 · 

37.91 = 9.48 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 

8.0746 · 9.48 · (1-0 / 100) = 0.0765 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 

44.85888 · 9.48 · (1-0 / 100) = 0.425 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.1216000 0.0219000 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0197600 0.0035600 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.4250000 0.0765000 

 

 

 
 

 



116 
 

Приложение Б. Карты полей рассеивания загрязняющих веществ в пе-

риод строительства 

 

 



117 
 



118 
 



119 
 



120 
 



121 
 



122 
 



123 
 

 
 



124 
 

1. Общие сведения. 

       Расчет проведен на УПРЗА "ЭРА" v2.5 фирмы НПП "Логос-Плюс", Новосибирск 

2. Параметры города 

   УПРЗА ЭРА v2.5. Модель: ОНД-86 

      Название Кокшетау 

      Коэффициент А = 200 

      Скорость ветра Uмр = 12.0 м/с 

      Средняя скорость ветра=   5.0 м/с 

      Температура летняя = 18.8 град.C 

      Температура зимняя = -14.3 град.C 

      Коэффициент рельефа = 1.00 

      Площадь города = 0.0 кв.км 

      Угол между направлением на СЕВЕР и осью Х = 90.0 угловых градусов 

      Фоновые концентрации на постах не заданы 

 

 

3. Исходные параметры источников. 

   УПРЗА ЭРА v2.5. Модель: ОНД-86 

      Город     :010  Кокшетау. 

      Объект    :0004 Строительство центра реабилитации инвалидов. 

      Вар.расч. :1     Расч.год: 2022      Расчет проводился 24.09.2021 18:35 

      Примесь   :0123 - Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пере-

счете на    

                        железо/                                                                      

        Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

        Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

__________________________________________________________________________________________

__________________ 

    Код    |Тип|  H  |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F 

| КР |Ди| Выброс  

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~~м3/с~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~

~|~~~~|~~|~~~г/с~~ 

000401 6007 П1    2.5                       0.0       89      131        8        8   0 

3.0 1.000 0 0.0009000 

 

 

4. Расчетные параметры Cм,Uм,Xм 

   УПРЗА ЭРА v2.5. Модель: ОНД-86 

      Город     :010  Кокшетау. 

      Объект    :0004 Строительство центра реабилитации инвалидов. 

      Вар.расч. :1     Расч.год: 2022      Расчет проводился 24.09.2021 18:35 

      Сезон     :ЛЕТО (температура воздуха 18.8 град.С) 

      Примесь   :0123 - Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пере-

счете на    

                        железо/                                                                      

                 ПДКр для примеси 0123 = 0.4 мг/м3 (=10ПДКс.с.) 

_______________________________________________________________________ 

| - Для линейных и площадных источников выброс является суммарным по  | 

|   всей площади, а Cm` есть концентрация одиночного источника с      | 

|   суммарным М                                                       | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 